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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 o 3akoHOT 3a sokanHa
camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM*, 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 Touka 7
op CratyToT Ha onwTunHa [JonHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHuK Ha onwTuHa [JonHeHn
ro JOHECE CNEAHUOT:

3 AK NI Y Y O K
3a ycBojyBame Ha 36upeH u3BelwTaj (Enabopar) 3a npoueHeTuTe
WITeTU Npeau3BMUKaHU o4 HEeBpeMe Ha TepuTopujaTa o4 OnwTUHA
DonHeHun
1. Ce npornacyBa, Oanyka 3a ycornacyBake Ha 36vpeH u3BeLTaj

(EnabopaT) 3a npoueHeTuTe WTeTU NPeau3BUKaHW oA HeBpeme Ha

TepuTopujaTa Ha onwTuHa [onHeHn 6p.08-725/2 poHeceHa o

COBETOT Ha onwTuHa [onHeHun Ha geH 07.04.2015 roamHa.

2. 3akny4yokoT ke ce o6jaBu BO CnyxbeH rnmacHuMK Ha OnwTuHa
LonHeHn.

Bp.09-758/1 "papoHavanHuk
44.04.2015 rog. Bowe Munowecku
[onHeHn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér miratimin e raportit pérmbledhés (elaboratit) pér démet e
vlerésuara, té shkaktuara nga moti i lig né territorin e komunés sé
Dollnenit
1. Shpallet vendim pér miratimin e raportit pérmbledhés (elaboratit) pér

démet e vlerésuara té shkaktuara nga moti i keq né territorin e

komunés sé Dollnenit me nr. 08-725/2 i sjellur nga Késhilli i komunés

sé Dollnenit mé datén 07.04.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-758/1 Prefekti
14.04.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Bp3 ocHoBa Ha uneH 28 ctaB 1 Touka 44 op CraTyToT Ha OMWTUHA
OonHenn (,Cnyx6eH rnacHMk Ha onwTuHa [onHeHn“ 6poj 8/05),
CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha cefHuUaTa ofjpXaHa Ha [AeH
07.04.2015 rogvHa ja goHece crnegHaTta oaJfyka:

Oanyka
3a ycBojyBate Ha 36upeH usBelTaj (Enabopar) 3a npoueHeTuTe WTETU
npean3BuMKaHuU of HeBpeme Ha TepuTopujaTa oA, OnwTUHa
[AonHeHn
Ynen 1

Co oBaa Opnyka ce ycBojyBa 30MpHMOT u3BewTaj (enabopatoT) 3a
npeLeHeTuTe WTETU Ha TeputopujaTa of onThHa [lonNHeHn HacTaHaTn Kako
nocrieauua of BpeMeHckaTa Hernoropa Monnasu HacTaHaTy Bo beBpyapu
2015 roguHa.

YneH 2

MSBeLIJTajOT Ha KOMI/ICVIjaTa 3a npoueHka Ha WTeTuTe o4 BpeMeHcKaTa
Henoroga npegusBuvkaHa o4 nonnasu Kaj 3eMj0,CleJ'ICKI/ITe Kyntypun BO
aTapuTe of HacereHo MEecTo BO OMwTWHa [JonHeHW, e YyCBOEeH BO LienocT
KaKko TakoB o COBETOT Ha onwTvHa [JonHeHw.

YneH 3
Oeaa Opnyka Breryea BO cua of AeHOT Ha Hej3UHOTO JOHECYBaH-E.
MpeTcenaTten Ha COBETOT Ha
onwTtuHa [lonHeHn XycenH XacaHoBUK

Né bazé té nenit 28, paragrafi 1, pika 44 nga Satuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 8/05) Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 07.04.2015 e solli kété:

VENDIM
pér miratimin e raportit pérmbledhés (elaboratit) pér démet e
vlerésuara té shkaktuara nga moti i lig né territorin e komunés sé
Dollnenit
Neni 1

Me kété vendim miratohet raporti pérmbledhés (elaborati) pér démet
e vlerésuara, té shkaktuara nga moti i keq né territorin e komunés sé
Dollnenit té shkaktuara si pasojé e fatkeqésisé kohore, vérshimeve té
shkaktuara né muajin shkurt té vitit 2015.

Neni 2

Raporti i Komisionit pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga
vérshimet tek kulturat bujgésore né atarin e vendbanimit t& Dollnenit u
miratua né térési si i tillé nga Késhilli i komisionit.

Neni 3
Ky vendim hyn né fugi nga dita e sjelljes sé tij.

Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touyka 2 o 3akOHOT 3a flokanHa
camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 Touka 7 oa
CratytoTr Ha onwtunHa [onHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa
HonHeHn" 6p.8/05, 04/09 n 02/10 NpagoHayanHwk Ha onwTuHa [JonHeHu
ro JOHECE CNEAHUNOT:

3 AKINDY 40K
3a opraHusauuja, 4eNOKPYroT N HAYMHOT Ha U3BPLUYBaH-E Ha
3afjauynTe Ha OMLITMHCKaTa aAMUHUCTpaUuja Ha onwTuHa [JonHeHu
COrMnacHo 3aKOHOT 3a agMUHUCTPaTUBHU CRYyXOeHnLm
1. Ce npornacysa, Oagnyka 3a opraHusauuja, ENOKPYroT U HAYMHOT Ha

U3BpLUYBatbe Ha 3afayvTe Ha OMNWTUHCKaTa agMUHUCTpauuja Ha

onwTuHa [JoNHEHW COrnacHO 3aKOHOT 3a aAMUHUCTPAaTUBHMU

cnyxbeHnum 6p.08-725/3  poHeceHa oOf COBETOT Ha OMWTUHA
DonHenn Ha aeH 07.04.2015 roavHa.

2. 3akny4okoT ke ce o6jaBu BO CnyxGeH rnacHUK Ha OnwWTuHa
[onHeHwn.

Bp.09-758/2 'pagoHavanHmk
44.04.2015 rog. Bowe Munowecku
[onHeHn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér organizim, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té detyrave
té administratés komunale té komunés sé Dollnenit né pajtim me
Ligjin pér Népunés Administrativ
1. Shpallet vendim pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e
realizimit t& detyrave té administratés komunale té komunés sé
Dollnenit né pajtim me Ligjin pér Népunés Administrativ me nr. 08-

725/3 i sjellur nga Késhilli i komunés sé Dollnenit mé datén
07.04.2015.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-758/2 Prefekti
14.04.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Penybnuka MakegoHuja
OnwTuHa JonHeHn

Republika e Magedonisé
Komuna e Dollnenit
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oaony§«KA
3a opraHu3auujarta, 4enoKpYroT U HA4MHOT Ha U3BpLUYyBake
Ha 3afaymnTe Ha ONWTUHCKaTa aAMUHUCTpaumja
Ha OnwTtuHa JonHeHwu - [lonHeHn
Bpoj 08-725/3
2015 roauHa
[onHeHn
Bp3 ocHoBa Ha 3aKoHOT 3a afMWHWUCTPATUBHU cnyx6eHunum (,Cn.
BeCHUK Ha PM" 6p.27/14 n 199/14) a cornacHo uyneH 57 cTtaB 4 opf
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,,Cn. BecHuk Ha PM,, 6p.5/2002) un
yneH 28 ctaB 1 anuHeja 26 o CtaTyToT Ha onwTtuHa [donHenu (,Cn.
rmacHuk Ha onwTuHa [onHenn 6p.08/05), CoseToT Ha OnwTtuHa
[onHeHu - [lonHeHn Ha cBojaTa cefgHuuUa ogpxaHa Ha AeH 07.04.2015
r. AOHece:
oany§«KA
3a opraHusauujaTa, AeNnoKpYroT U HAQYMHOT Ha U3BpLIyBake Ha
3a/launTe Ha OMLwITUHCKaTa agMUHUCTPpaumja Ha OnwTuHa [lonHeHm
- [lonHeHun
|.OcHoesHU 0dpedbu

YneH 1

Co oBaa Opnyka ce yTBpdyBa opraHu3auuvjaTta, AEnoKpyrot u
HaYMHOT Ha M3BpLUYBake Ha 3aJavuTe M Opyru npailakba of 3HayeHe
3a yHKUMOHUpare Ha OnwTuHcKaTa agMuHMUCTpaunja Ha OnwTuHaTa
[onHeHn (BO HaTaMOLIHMOT TekcT OnwWTUHCKa agMUHUCTpauumja).

YneH 2

Bp3 ocHoBa Ha HagnexHocTuTe Ha OnwTuHaTa YyTBPAEHU CO 3aKOH,
rpynupakeTto Ha pabotute M 3agauuTe cnopej BuaoT, obemor,
CrnoOXeHocTa, HMBHaTa MefycebHa CpOOHOCT UM MOBP3aHOCT,
onwTUHCKaTa agMMHMCTpaLmja ce opraHuanpa Bo ogaeneHuja.

YneH 3

OnwTuHCKaTa agMuHUCTpauuvja M u3BpwyBa pabotute oA
HagnexHocT Ha OnwTyMHaTa BO COrMacHOCT co YCTaBoT u 3akoHOT 3a
nokanHaTa camoynpaBa Kako W nocebHuTe 3akoHW 3a oaaenHu
obnactu, CtaTyToT U ApyruTe MpPOMMCK U OMWTU aKTW JOHECEHU Bp3
OCHOBa Ha 3aKOH.

OpraHorpamoT Kkako rpaduykym npvkas Ha opraHusauuckara
CTpyKTypa MO OpraHusauuMoHu eAVHWUM € COCTaBeH [en Ha oBaa
Oanyka.

YneH 4

OnwTuHcKaTa agMUMHUCTpaLumja M BpLX cnegHvee paboTu:

- ' nogroTByBa akTute 3a CoBeTOT M 3a ['pagoHavanHuKoT;

' nogrotByBa cegHuumte Ha COBETOT, KakO W CeaHUUUTE Ha

HeroBuTe NOCTOjaHN U NOBPEMEHN KOMUCUU;

Bpm cTpyyHu paboTtu 3a CoBeToT 1 3a 'pagoHayvanHuKoT;

"0 BoaM pmHaHCMCKOTO paboTere Ha ONWTUHATA;

- Ja cnegn npobnemaTtukata BO 06nactute of HaAnEXHOCT Ha
onwiTMHaTa, BpLIM aHanu3a Ha cocTojbata W JaBa MHUUMjaTUBK U
npeasniosn 3a HUBHO peLlaBakse;

- foctaByBa MHOPMaLMM 1 NogaTouM BO BpCka CO aKTMBHOCTUTE Ha
onwTuHaTa Ha Gapare Ha HaaneXxHUTEe opraHu UM Bp3 OCHOBA Ha
3AKOH;

- PakyBa CO [OKyMEHTUTE Ha OMWTMHaTa M MM 4YyBa Ce OO HUBHO
YHULITYBawe, OAHOCHO npefdaBate Ha [JpKaBHMOT apxvB Ha
Peny6nuka MakegoHnwja;

- Bpwn u pgpyrm pabotn wrto ke un
papoHa4anHuKoT.

M onpegenu CoBeToT M

Ynen 5
OppeneHve ce o6pasyBa 3apagu obeguwHyBake Ha MNoBeke
MerycebHO noBp3aHu nogpadja oa HagnexHocT Ha OnwTuHaTa co uen
HEMocpeaHo  M3BpLUYyBake Ha: HOPMATMBHO NpaBHUM  paboTw,
ynpaByBake CO YOBEYKU PECYPCU, CTPYYHO - aHanUTUYKW , YNpaBHM,
ynpaBHO-HaA30PHKU, UHAOPMAaTUBHO-OOKYMEHTAPHN, UHGOPMAaTUBHO-
KOMYHMKaLMCKH, onepaTvBHM, MNHBECTULIUCKN, MH(OPMAaTUYKO-
TEXHOOLLKM, CTPYYHO-aAMUHUCTPATUBHU Kako 1 Apyru paboTu.
Il. Budoeu Ha op2aHu3ayuoHu eQuHuUyuU
YneH 6
OnwTtuHcKkaTa apgmMuHucTpaumja Ha  OnwTuHa
opraHusupa Bo cnegHute OppeneHvja u Toa:
1. OpneneHue 3a HOPMATMBHO - NMPaBHW U ONWTU paboTu ,
2. OppeneHve 3a jaBHK AejHOCTH,
3. OppeneHuve 3a hMHAHCKUCKM NpaLlaksa,
4. OppeneHVeTo 3a [JaHouW, Takcy,
NMPUXOAMN Ha OMWTUHATA,

[onHeHn ce

HagomecTouM W 3a  Apyru

5. Oppenexve 3a ypGaHu3aM KOMyHanHU OejHOCTMW,3alTuTa  Ha
XUBOTHaTa cpeamHa 1 npupogara.

6. OpperneHveTo 3a nokasieH EKOHOMCKU PasBoj

7. OppeneHvie 3a MHCMKUUCKU HAA30p - MHCMeKTopar,

8. OpgaeneHneTo 3a ynpaByBake CO YOBEYKW PECcypcH,

V ENDI M
Pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té
detyrave té administratés komunale té komunés sé Dollnenit-
Dollnen
Nr. 08-725/3
Viti 2015
Dollnen
Né bazé té Ligjit pér Népunés Shtetéroré (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&”
nr. 27/014 dhe 199/14) dhe né pajtim me nenin 57 té Ligjit pér

Vetégeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&” nr. 5/2002) dhe nenit

28, paragrafi 1, alinea 26 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (Buletini

zyrtar i komunés sé Dollnenit, nr. 08/05) Késhilli i Komunés sé Dollnenit

—Dollnen né seancén e tij t&¢ mbajtur mé 07.04.2015 solli: i komunés sé

Dollnenit mé Ha 06.12.2013 e solli kété:

VENDI M
Pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té
detyrave té administratés komunale t& komunés sé Dollnenit-
Dollnen
|. Dispozita té pérgjithshme
Neni 1
Me kété vendim pércaktohet organizimi, fushéveprimi dhe ményra e
realizimit té detyrave dhe ¢éshtjeve tjera me réndési pér funksionimin e
administratés komunale né komunén e Dollnenit (né tekstin e métejmé
administraté komunale).
Neni 2
Né bazé té kompetencave té komunés té pércaktuara me ligj, grupimi i
punéve dhe detyrave sipas llojit, véllimit, ndérlikueshmérisé, aférsisé sé
tyre t& ndérmjetme dhe lidhshmérive, administrata komunale organizohet
né departamente.
Neni 3
Administrata komunale i kryen punét né kompetencé té komunés, né
pajtim me Kushtetutén dhe Ligjin pér Vetégeverisje Lokale si dhe ligjeve
té vecanta né sfera té veganta, Statutit dhe rregullave tjera si dhe akteve
té pérgjithshme tjera té sjellura né bazeé té kétij ligji.
Organogrami si pasqyré grafike e strukturés organizative sipas njésive
organizative éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.
Neni 4

Administrata komunale i kryen kéto puné:

- | pérgatit aktet pér Késhillin dhe Prefektin;

- | pérgatit seancat e Késhillit, si dhe seancat e komisioneve té tij té
pérkohshme dhe té pérhershme;

- Kryen puné profesionale pér Késhillin dhe Prefektin;

- I mban punét financiare té komunés;

- E ndjek problematikén né sferat me kompetencé té komunés, kryen
analizén e gjendjes dhe jep iniciativa dhe propozime pér zgjidhjen e
tyre;

- Parashtron informata dhe t& dhéna né lidhje me aktivitetet e komunés
me kérkesé té organeve kompetente ose né bazé té ligjeve;

- Punon me dokumentet e komunés dhe i ruan deri né asgjésimin e tyre,
respektivisht dorézimin e tyre deri te Arkivi Shtetéror i Republikés sé
Magedonisé;

- Kryen edhe puné tjera gé do t'i pércaktojé Késhilli dhe Prefekti.

Neni 5
Departamenti themelohet pér shkak té bashkimit t&¢ mé shumé
fushave té lidhura ndérmjet veti nén kompetencén e komunés me géllim
té realizimit té drejtpérdrejté té&: c¢éshtjeve normativo-juridike,
administrimin me resurset njerézore né meényré profesionale dhe
analitike, administrative, administrativo-mbikéqyrése, informativo-
dokumentare, infromativo-komunikuese, operative, investive,
informatiko-teknologjike, administrativo-profesionale si dhe ¢éshtje tjera.
IIl. Lloje té njésive organizative
Neni 6
Administrata komunale e komunés sé& Dollnenit
departamentet vijuese edhe até:

1. Departamenti pér céshtje normativo — juridike dhe c¢éshtje té

pérgjithshme,

Departamenti pér veprimtari publike,

Departamenti pér ¢éshtje financiare,

Departamenti pér tatime, taksa, kompensime dhe té ardhura tjera

pér komunén,

5. Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale, mbrojtja e

mjedisit jetésor dhe natyrés.

6. Departamenti pér zhvillimin ekonomik lokal

7. Departamenti pér inspektim mbikéqyrés - inspektorat,

8. Departamenti pér menaxhimin me resurse njerézore,

organizohet né

pPOD
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9. OppeneHve 3a BHaTpeLLHa pesusnja ,
10. TeputopujanHa NpoTMBNOXapHa 3aluTuTa.
Ill. Jlenokpy2 u Ha4YUH Ha ulepuwlyeaH-e Ha 3adayume
Ynen 7
OppeneHve 3a HOpMaTUBHO-NPaBHM M ONWTU padoTn M

n3BpLUyBa paboTuTe LITO Ce ogHecyBaaT Ha:
- Cnefere v Npoy4vyBake Ha 3aKoHWTe 1 ApyruTe nponuncu o obnacra
Ha nokanmHata camoynpasBa M HMBHATa MpMMeHa BO OMWTUHaTa
U3roTBYBaHE MUCIEHE MO UCTUTE;
M3roTByBare Ha OMWTW W MOEAUHEYHU aKTW Of HaANeXHOCT Ha
CoBeTOT Ha onwTuHaTa u [pagoHayanHUKoT of HaanexHata obnact
COrmacHO 3aKOH;
- NpMeM W 3aBepka Ha [enoBOAHUTE KHWMK, pacnonarawe Cco

OOKyMeTUTE Ha OMwTUHATa M YyBawe Ce [0 HUBHO YHULUTYBah-E,

OOHOCHO npefdaBake BO [lpxaBHMOT apxvB Ha Penybnuka
MakepnoHnuwja;
- CTpyyHa MOMOW BO MOArOTBYBaHETO W peanusupaketo Ha

cegHuumTe Ha CoBeToT M paboTHUTe Tena Ha CoBeToT;
M3roTBYBaH-€TO 3aKIy4youu, MuUcreka, U3BelTan 1 Apyrn BUOOBU
matepujanu 3a CoBeToT n paboTHuTe Tena Ha CoBeToT;

obnvKyBake U MOArOTOBKA Ha akTUTe 3a MnpornacyBame WU
objaByBatse;

M3roTByBake Ha WHdopMauuu, aHanuau W Apyru matepuvjanu 3a
COCTOj6UTE BO NpaBHUTE paboTu LUITO ce BpLUaT BO OMLWITMHATA;
3acTanyBake Ha onuwTuMHaTa npeg cygoBUTe W Mpen  gpyrute
HaANEXHN OpraHn U UHCTUTYLIUN;

cnegewe Ha nponucute o obnacta Ha
apXMBCKOTO paboTetse;

- BOAEHE Ha KHWra 3a apxXuMBCKM 3HaUM W KHUMM 3a apxvBcka
eBuaeHunja;

neprvoaM4yHO apxuBMpare Ha OfWTUHCKaTa OOKyMeHTauuja cnopej
3aKOHCKMOT POK 3a HEj3MHO YyBak-e BO apXvBaTa Ha OMnwiTuHaTa;

- MpUeM W 3aBedyBakbe BO [OEMOBHUTE KHUMM LOKYMEHTUTE Ha
onwTMHaTa W 4yBawe Ce [0 HUBHOTO YHULITYBawe, OZHOCHO
npefaBakse Ha [pxaBHWOT apxuB  Ha Penybnvka MakenoHuja;
npegnarawbe W peanu3vpake Ha  cTpaternja 3a BOBedyBawe
MHOPMaLMCK/ CUCTEM BO OMLITUHATA;

paboTu Ha npeBeayBake U nekTopupare U 0b6e3benyBare YCTeEH,
NUCMEH M CMMYNTaH NpeBog 3a NoTpebute Ha [pagoHaYanHUKOT Ha
onwTUHaTa 1 onwTMHCKaTa agMUHUCTpauw;a;

- Bpluekse Ha paboTu og obnacTa Ha umMBMHa 3awTtuta (Bo obnacra Ha
3awTMTa W crnacyBawe Ha rparaHute n martepujanHute gobpa og
BOEHUTE pa3ypHyBakba W eNeMeHTapHW HEMOroan W ApYru Hecpeku u
of nocrneguuute NpeansBuKaHu of, HUB);

cnefeweTo U cornedyBaweTo Ha notpebute on HabaBku BO
onwTuHaTa;
U3roTByBake Ha
peanusauuja;
CTpy4YHa ¥ TexHundka nomow Ha Komucujata 3a jaBHM HabaBkM Boaewe Ha
eBuAeHUMja n JOKyMeHTaLuja BO BpcKka CO jaBHUTE HabaBku
NHOMPMUPAaH-E Ha KOPUCHULMTE Ha YCNyruTe 3a NONecHO ocTBapyBake Ha
HUBHUTE NpaBa;

paboTn 3a BO3HMOT MapKk W ApYyrM TexXHUYKM paboTu (oppxyBare Ha
XUrneHa n goctaBsa Ha ﬂOLLITa);

nevyatewe 1 (*)OTOKOI'II/IpaH:e Ha MaTepI/IjaJ'II/I;

nonpaskn N opXyBake€ Ha OeNI0BHUTE 06jeKTVI Ha onuwTunHaTa;

Kypupcku pabotu;

n apyrm pabotn wTto ke My 6upart cTaBeHW BO HAANEXHOCT COrMacHo
3aKOHWUTE U ApYrvTE NPOMNKCK.

KaHUenapmuckoto wu

roguwieH nnaH 3a jaBHVI HabaBkM M Herosa

YneH 8
OpfneneHveTo 3a jaBHM AejHOCTU v u3BpLUyBa paboTute kou ce
ofHecyBaar Ha:

- Cneperwe Ha cocTtojbata Bo o0b6nactute Ha obpasoBaHMETO
(NpeaLuKoncko, OCHOBHO W CPEAHOTO), KynTypaTta, CropToT w
pekpeauujaTta, couujanHaTa 3awuta U 3awTuTata Ha geua u
34pacTBeHaTa 3allTUTa BO paMKUTe Ha 3aKOHCKUTE HAAMIEXHOCTY;

criefiewe Ha NponuncuTe of HaANEXHOCT Ha fokanHaTa camoynpasa u

[aBa MUcnewe of oBue obnacty;

npeanarake Ha MepKU M akTUBHOCTU LWTO Tpeba nokanHata Bnact

Oa mm npes3eMe BO obnactuTe Ha o6pa3oBaHWETO (NPeaLUKOrcKo,

OCHOBHO W CpedHOTO), KynTypaTa, ChopToT W pekpeauujata,

couujanHaTa 3almTa 1 3alTuTaTa Ha Aeua v 3gpacTBeHaTa 3awTuTa

BO pPaMKMTE Ha 3aKOHCKUTE HaANEXHOCTH;

KoopauHupawe Ha paboTuTe nomery nokanHata camoynpasa U

NpMMapHOTO 34paBCTBO, OGpasoBaHWETO, KynTypaTa, couujanHaTta

3aWTuTa WU Apyrute jaBHW [AejHOCTU MpeaBuaeHo co 3akoHOT 3a

rnokanHaTa camoynpasa;

W apyrn paGoTu WTo ke My GupgaTt cTaBeHW BO HAANEXHOCT a ce BO

9. Departamenti pér revizion té brendshém,
10. Mbrojtja territoriale e zjarrfikésve
Ill. Fushéveprimi dhe ményra e realizimit t€ detyrave
Neni 7

Departamenti pér c¢éshtje normativo — juridike dhe veprimtari

juridike irealizon ¢éshtjet gé kané té béjné me:
- Ndjekjen dhe studimin e ligjeve dhe rregullave tjera nga sfera e
vetégeverisjes lokale dhe zbatimin e tyre né komuné dhe pérgatitien e
mendimeve pér té njéjtat;
Pérgatitjen e akteve té pérgjithshme dhe té vecanta nén kompetencén
e Késhillit t¢ komunés dhe té prefektit nga sfera pérkatése né pajtim
me ligjin;
Pranimin dhe verifikimin e librave protokollaré, posedimi me
dokumentet e komunés dhe ruajtjen e tyre deri né asgjésimin,
respektivisht dorézimin e tyre deri te Arkivi Shtetéror i Republikés sé
Magedonisé;;
Ndihmé profesionale né pérgatitien dhe realizimin e seancave té
Késhillit dhe trupave punuese té Késhillit;
Formimin dhe pérgatitjen e akteve pér shpallje dhe shpalljen e tyre,
Pérgatitia e informatave, analiza dhe materiale tjera pér gjendjet e
¢éshtjeve juridike gé kryhen né komuné,
Pérfagésimin e komunés para gjykatave, organeve dhe institucioneve
tjeré kompetente,
- Ndjekjen e rregullave nga sfera e punés né zyra dhe punés arkivore;
Mbaijtjen e librit pér shenja arkivore dhe librave pér evidencé arkivore;
Arkivim periodik i dokumentacionit komunal sipas afatit ligjor pér
rruajtjen e tij né arkivin e komunés;
Pranimin dhe regjistrimin né lirat protokollaré t& komunés dhe rruajtien
e tyre deri né asgjésimin e tyre, respektivisht dorézimin deri te arkivi
Shtetéror i Republikés sé€ Magedonisg;
Propozimin dhe realizimin e strategjisé pér futjen e sistemit informativ
né komuné;
Céshtje té ndryshme pér pérkthim dhe lektorimin e tyre si dhe
sigurimin e pérkthimit , gojor, té shkruar dhe simuluan pér nevojat e
prefektit t& komunés dhe administratés komunale;
Kryerjen e punéve nga sfera e mbrojtjes civile (né sferén e mbrojtjes
dhe shpétimit t& gytetaréve dhe té mirave materiale nga shkatérrimet
ujore dhe fatkegésive elementare dhe fatkegésive tjera té shkaktuara
nga ato);
Ndjekjen dhe shqyrtimin e nevojave pér furnizime né komuné;
Pérgatitja e planit vjetor pér furnizime publike dhe realizimi i tij;
Ndihmé profesionale dhe teknike komisionit pér furnizime publike,
mbaijtjen e evidencés né lidhje me furnizimet publike;
- Informimin e shfrytézuesve té shérbimeve pér realizimin mé té lehté tét
té drejtave té tyre;
Puné pér parkun e vozities dhe c¢éshtje tjera teknike (mbajtja e
higjienés dhe dorézimi i postés);
Shtypja dhe fotokopjimi i materialeve;
Céshtje korieri;
Dhe ¢éshtje tjera qé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 8

Departamenti pér veprimtari publike i kryen punét gé kané té béjné
me;

Ndjekjen e gjendjes né sferén e arsimit (parashkollor, fillor dhe té
mesém), kulturén, sportin dhe rekreacionin, mbrojtjen sociale dhe
mbrojtien e fémijéve si dhe mbrojtien shéndetésore né kuadér té
kompetencave ligjore;

- Ndjekjen e rregullave tjera nga sfera e vetégeverisjes lokale dhe
dhénien e mendimit né kéto sfera;

Propozimin e masave dhe aktiviteteve qé pushteti lokal duhet t'i marr né
sferat e arsimit (parashkollor, fillor dhe t& mesém), kulturés, sportit,
rekreacionit, mbrojties sociale dhe mbrojties sé fémijéve si dhe
mbrojtjen shéndetésore né kornizat e kompetencave ligjore

- Koordinimi i ¢éshtjeve ndérmjet vetégeverisjes lokale, shéndetésisé
primare, arsimit, kulturés, mbrojties sociale dhe veprimtarive tjera
publike té paraparé me ligjin pér Vetégeverisje Lokale;

- Dhe ¢éshtje tjera gé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
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COrMacHOCT CO 3aKOHUTE 1 ApYruTe NpOMnucK.
Ynen 9
OppneneHue 3a hpMHAHCUCKM Mpallaka ' Bpm paboTute ko ce
ofHecyBaar Ha :

- Crefere 1 NpuMeHa Ha 3aKkoHWTE M NoA3aKOHCKWUTe akTu of obnacta

Ha OYyLIETCKOTO M MaTepujanHo - PUHAHCUCKOTO paboTemse;

noaroTByBakbe, M3BpLUYBake W M3BECTYBake 3a M3BPLUYBaH-ETO Ha

OyLIeTOT 3a OnwTMHAaTa;

noaroToBKa Ha CTPaTELLKMOT MaH Ha onwTuHaTa;

u3MeHyBare W [ornorHyBake Ha OyLieToT M CTpaTelKMoT nnaH Ha

onwTuHaTa;

KOHTpOMa Ha NoAroToBkaTa v U3BpLLYBaH-€TO Ha OyLIeToT;

cnpoBefyBa ex-ante u ex-post rHaHcKcka KoHTpona;

M3roTBYBaH-eTO Ha PMHaAHCMCKM MrnaH 3a U3BpLUYBakeTo Ha bylLeToT

(MeceuyeH, kBapTareH 1 roguLleH) 3a cybjekToT, opraHuTe BO COCTaB U

eOVMHKUTE KOPUCHMLW Ha OMLITUHATa;

CMEeTKOBOACTBEHO E€BWAEHTUpame 3a W3BpLUYBaweTO Ha OyLeToT u

noaroTByBake Ha roguLLHa CMeTKa;

nogrotosyBake Ha [loauwieH (PUHaHCUCKM U3BELLTaj, OCBEH U3BELLTA]

3a U3BPLUEHUTE PEBU3UN U aKTMBHOCTU Ha BHaTpellHaTa peBu3auja, Koj

M NOAroTBYBa OAAENEHNETO 3a BHATPELLUHa peBu3nja, a e CocTaBeH

Oen of OBOj M3BeWTaj, cornacHo uYneH 47 op 3akoHOT 3a jaBHa

BHaTpeLlHa puHaHcucka koHTpona (“Cnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka

MakegoHuja“ 6p. 90/09);

6narajHuyko paboTemse;

noaroToBka, npumatse, NVKBUAMPaH-E 7

CMEeTKOBOACTBEHaTa AOKyMeHTaumja;

npecMeTyBaweTO W Wcnnatata Ha nnatuTe Ha BpaboTeHWTe BO

onwTuHaTa;

n gpymm pabotu wTo Ke Ouaat yTBPOEHM BO [AENOKPYroT Ha

HaOnNeXHOCTW COrnacHo 3aKOHWTE U ApYyr1Te Nporucu.

YneH 10
OppeneHveTo 3a paHouM, TakCu, HagoMecTouu M 3a Apyru

NPUXOAN Ha OMNWTUHATa, [M W3BPLIYBA HAANIEXKHOCTUTE KOU Ce

ofHecyBaar Ha:

- M3BpLUYBah€e Ha yTBpAeHaTa nonntuka Bo obnacra Ha yTBpAyBaHeTo

W HannartaTta Ha faHouuTe, TakcuTe 1 Apyrute HaaoMecTouu;

cnefere 1 NpUMEHa Ha 3aKOHCKUTE MPOMUCKU U OpYrUTe OMWTU akTu

on obnacta Ha yTBpAYBakeTO Ha W3BOPUTE Ha MpuxogM Ha
onwiTMHaTa 1 ce rpuXKu 3a HYBHaTa NPUMEHa;

- BpLUeHe Ha paboTuTe Ha yTBpAyBak-e U Hamnnarta Ha JaHouuTe Kou ce

M3BOPEH MPVXOA Ha OMLUTUHATA, TakCUTe U HaAOMECTOLIUTE;

eBUOEHTMPake BO PErNCTPUTE Ha HeOBWXKEH W MOABWXEH WMOT U

penoBHO ycornacyBawe Ha cocTojbaTta Ha percTapoT Ha HeABWXEH

MMOT CO perucrapoT Koj ro Boau [pXaBHMOT 3aBOA 3a reofeTCKu

paboTu 1 3a HaBpeMeHO AoCTaByBake Ha noAaTouuTe of pernctpute

oo UeHtpanHuot peructap Ha PM 1 YnpaBsaTa 3a jaBHu Npuxoau;

ypTBpAYyBahe 1 eBUAeHUMja Ha 06BP3HULIMTE Ha AaHOLMTE Ha UMOT 1

KOMYHarnHuTe Takcu;

U3BpLUYBa-€ Ha NpUCUNHa Hannara;

naeHTudukaumja n peructpaumja Ha

06Bp3HULY;

- aXypHO M edukacHO BOAEHE Ha ApyruTe pernctpu noTpebHu 3a

YTBpAyBakbEe U HannaTa Ha KOMyHarnHUTe 1 Apyru Takcu;

opraHusvpake Ha NnpucunHata Hanmnata Ha JdaHouuTe, Takcute u

Opyrute HagomMecTouu;

noagroTeyBake Ha M3BeWwTauW, aHanusu u  uHdopmaumm  3a

OCTBapyBaH-ETO Ha MOKarnHUTe AaHouu, Takcu U HaAoOMeCToLM, COo Len

npeanarake Ha COOABETHU MEPKU U aKTUBHOCTY;

npeanarake Ha akTu 3a NpoMeHa (3ronemyBare WU HamanyBahe)

Ha CTankuTe Ha NokarHuTe AaHoLUM BO 3aKOHCKWN paMKu;

- 1 gpyrm pabotm wTo ke 6Ompat yTBpAEHM BO [JENOKPYroT Ha

HaANEXHOCTN COrMacHO 3aKOHUTE U ApYrMTe NPOMUCK.
YneH 11

OppeneHve 3a yp6aHu3am,KOMYHallHA [OejHOCTM, 3alWTuTa Ha

XUBOTHATa cpeAuHa U npupoaara,rm U3BpLUyBa HaANEXHOCTUTE KOM

Ce ofHecyBaarT Ha:

- U3BpLUyBahe Ha pabotute BO obnacta Ha YypbaHu3moT,
KOMyHarnHWTe [ejHOCTU 3aliTuTata Ha >XMBOTHaTa cpeauHa U
npupopgara Ha onwTuHaTa

- opraHusMpake WU CrpoBefyBah€e Ha NnocTanka 3a U3roTeyBare U
[OHecyBaHe Ha NMPOCTOPHU 1 YPOaHNCTUYKM NNaHOBY;

- W3roTByBak€e M M3gaBawe opobpeHuvja 3a rpagba Ha objekTn of
TOKarnHo 3Ha4YeHe YTBPAEHU CO 3aKOH;

- crefere v CNpoBedyBake Ha nocTankata 3a JoHeCyBake Ha HOBU
ypOaHNCTUYKN NMaHoBKM, YpOAHUCTUYKM MNaHOBM BOH HAaceneHo
MECTO M ypOaHUCTUYKM NMaHOBU 3a cena BO ONWTUHATA;

- cnpoBefyBahe YpOaHMCTUYKM MITaHOBU U MPOEKTY;

KOHTpOna Ha

MMOTOT Ha [AaHO4YHUTe

dhe rregullat tjera.
Neni 9

Departamenti pér ¢éshtje financiare i kryen punét gé kané té béjné
me:

- Ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore nga sfera
punés dhe financimit buxhetor, dhe punés materialo-financiare;

- Pérgatitie, realizimi dhe lajmérimi pér realizimin e buxhetit pér
komunén;

- Pérgatitja e planit strategjik pér komunén;

- Ndryshimin dhe plotésimin e buxhetit dhe planin strategjik pér
komunén;

- Kontrollimi i pérgatitjes dhe realizmin e buxhetit;

- Zbatimi i kontrollit financiar ex-ante dhe ex-post;

- Pérgatitje e planit financiar pér realizimin e buxhetit (mujor, kuartal
dhe vjetor) pér subjektin, organet né pérbérje dhe njésit
shfrytézuese té& komunés;

- Evidentimi kontabilistik pér pérmbarimin e buxhetit dhe pérgatitjen e
llogarisé vjetore;

- Pérgatitja e raportit vjetor financiar, pérve¢ raportit pér revizionet e
kryera dhe aktiviteteve té revizionit t& brendshém, ndérsa paraget
pjesén pérbérése e kétij raporti, né pajtim me nenin 47 nga Ligji pér
Kontroll t& Brendshém Publik (“Gazeta zyrtare e RM-s&” nr.90/09);

- Pérgatitje, pranim, likuidim dhe kontroll i dokumentacionit kontabilist;

- Llogaritja dhe pagimi i rrogave té té punésuarve né komuné;

- Dhe c¢éshtje tjera gqé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 10
Departamenti pér tatime, taksa,kompensime dhe pér té ardhura
tjera té komunés i kryen kompetencat gé kané té béjné me:
- Realizimin e politikés sé pércaktuar né sferén e pércaktimit dhe
pagesés sé tatimeve, taksave dhe kompensimeve tjera;
Ndjeka dhe zbatimi i rregullave ligjore dhe akteve tjera té pérgjithshme
nga sfera e pércaktimit t& burimeve té té ardhurave té komunés dhe
kujdeset pér zbatimin e tyre;
Kryerjen e detyrave né pércaktimin e pagimit té tatimeve, té cilat jané
té ardhura burimore té komunés, taksat dhe kompensimet;
Evidentimi né regjistrat pér proné té patundshme dhe té tundshme dhe
harmonizimi i pérhershém i gjendjes sé regjistrit pér proné té
patundshme me regjistrin, té cilin e mban Enti Shtetéror pér ¢éshtje
gjeodezike dhe pér parashtrimin e pérpikté té t& dhénave nga regjistrat
deri te Regjistri Qendror i RM-sé dhe Drejtoria pér té ardhura publike;
- Caktimin dhe evidentimin e fleté obligimeve té tatimeve pér proné dhe
taksat komunale;
Realizimin e pagesés sé dhunshme;
- ldentifikimi dhe regjistrimi i pronés sé tatimpaguesve;
Mbajtjen azhure dhe efikase e regjistrave tjera té nevojshme pér
pércaktimin e pagesés sé taksave komunale dhe té tjera;
Organizimi i pagesés sé detyrueshme té tatimeve, taksave dhe
kompensimeve tjera;
Pérgatitien e raporteve, analiza dhe informata pér realizimin e tatimeve
lokale me géllim té propozimit t&¢ masave dhe aktiviteteve pérkatése;
Propozime té akteve pér ndryshimin (zmadhim ose zvogélim) e
shkalléve té tatimeve lokale né korniza ligjore;
Dhe ¢éshtje tjera qé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 11

Departamenti pér urbanizém, veprimtari komunale, mbrojtjen e

ambientit jetésor dhe natyrés i kryen kompetencat gé kané té béjné

me:

Kryerjen e ¢éshtjeve nga sfera e urbanizmit, veprimtarive komunale,

mbrojtien e mjedisit jetésor dhe natyrés né komuné.

- Organizimi dhe zbatimi i procedurés pér pérgatiten dhe sjelljen e
planeve urbanistike dhe hapésinore;

- Pérgatitja dhe léshimi i lejeve pér ndértimin e objekteve me réndési
lokale, té pércaktuara me ligj;

- Ndjeka dhe zbatimi i procedurés pér sjellien e planeve té reja
urbanistike jashté vendbanimeve dhe planeve urbanistike pér
fshatra né komuné;

- Zbatimi i planeve urbanistike dhe projekteve;
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ja

"

3awTuTaTa Ha npupoaata, sawTutata of GydaBa U HejOHM3MPauko
3payere Ha NoApayjeTo Ha onwTUHaTa v npednara Mepku 3a HUBHO
yHanpegysatse.

criefiese Ha 3aKOHCKMTE MPOMMCK U Apyr1Te OMWTK akTu o obnacrta
Ha nokanHaTa camoynpaBa M 3alTuWTaTa Ha XWBOTHAaTa cpeauHa u
npvpoaaTa u ce rpuxu 3a HUBHaTa NpUMeHa

NOAroTBYBake Ha MporpaMa 3a HamanyBawe Ha 3aragyBareTo Ha
XMBOTHaTa cpeavHa Ha noapadjeTo Ha onwTMHaTa;

npeanarake Ha MepkU 3a Criefere Ha KeanuTeToT, 3awTuta U
crpevyBak-e Of 3aragyBatse Ha BodaTta, BO3[yXOT, 3eMjULITETO M Ha
npvpodaTa Ha NoApayjeTo Ha OMnwTUHAaTa, Kako U rpuxere U 3a
HUBHO U3BPLUYBaH-E;

crefewe Ha MeryHapoOHWTe OOKYMEHTM U UCKYCTBa Ha noneTo Ha
3alTnUTaTa Ha XMBOTHATa CpeauHa 1 npupodara v npeanara Mepku 1
MHMUMjaTMBK 33 HMBHA MPUMEHa, OQHOCHO ajanTauuja Ha ycroBuTe
Ha onwTUHaTa;

noAroTeyBa roAuLIeH U3BELLTaj 3a CrpoBedyBake Ha nporpamara 3a
aMBMEHTHMOT BO34YX M M3BELUTAJOT 3@ CMpOBeAyBake Ha aKLMCKAOT
MnnaH, WTo ce A4oCTaByBaaT A0 HAANEXHOTO MUHUCTEPCTEO,

n

HaanNeXxXHoOCTU CornacHoO 3akoOHUTe U ApyruTte nponucu.

OppeneHneTo 3a JoKaneH eKOHOMCKMU paasoj, M unsBpLllyBa

Haj,

yTBpAYyBa NPaBOCUNHOCT Ha U3ganeHUTe ynpaBHU akTy;

M3roTByBake W peanuavpake Ha nporpaMu 3a ypeayBamwe Ha
rpagexHoTo 3emjuLiTe Ha NoapaYjeTo Ha onwTUHaTa;

usrpagba n pekoHCTpyKuMja Ha BOAOBOAHA M KaHanv3aumoHa Mpexa,
Kako W perynauvja un OfpXyBawe Ha pevHuTe KopuTta U
perynauyoHunTe kaHanm Ha noApadyjeTo Ha OrMwTMHA U Npeanarake Ha
MepKM 3a Hej3rHO nofobpyBarse;

crefewe UM aHanusvpake Ha coctojbata Bo obnacta Ha
KOMyHanHaTta XxurueHa, usrpapba, pekoHCTpyKuuja U KOpUcTewe Ha
napKoBM 3eSIeHUNo 1 rpobuiTa Ha NoApaYjeTo Ha OMLTMHATA, Kako U
OApXyBate M PEKOHCTPYKUMja Ha AEeTCKM M CMOPTCKM wrpanuita,
noctaByBate Ha ypbaHa onpema, uHdoOpmMaTUBHWM Tabnu u Apyro,
KaKo W Npeanarake Ha nporpama u Mepky 3a HUBHO yHanpeayBaH-e;
opraHusvpame AesvHdekuuja, Ae3vHcekuvja u gepatv3auuja Ha
noApayjeTo Ha onwTUHaTa;

npeanarawe Ha MepkM M MporpaMu 3a pasBoj Ha coobpakajoT Ha
nogpauyjeTo Ha OnwITUHaTa;

npeanarawe Ha Mepku 3a u3rpagba M ofpxyBawe Ha jaBHU
napkvpanuwTa;

pabotu cBp3aHu co usrpagba , peKoHCTpyKumja U OApXyBawe Ha

npepnarate Ha Mepku 3a usrpagba , PEKOHCTPyKUMja U oapXKyBaHe
Ha NnokanHute nartuwiTa, newwadvykm u Tpum naTeku;

npepnarate Ha Mepku 3a u3rpagba M odpxKyBatbe Ha masapuTe Ha
noapadjeTo Ha onwTuHaTa;

OpraHn3MpaHeTo Ha jaBHMOT JTIOKaneH NpeBo3 Ha NaTHULK;
3awTUTaTa Ha XWBOTHATa cpeauHa W nmpupofaTa Ha onwTuHata u
npeafiara Mepku 3a HUBHO yHanpeayBare

crnefewe W aHanusvpawe Ha cocTojbuTe BO obracTta Ha 3awTutata

NOATOTBYBaH-€ aKTW, CTPYYHO-aHanUTUYKU WM Apyry MaTtepujanv of
obnacta Ha yp6aHM3MOT M Ha MPOCTOPHOTO MMaHUPaHE;
M3roTBYBak-€ U U3gaBame U3BO4 Of NnaHcka AOKyMeHTaumja;
usgaBare ofobpeHvja 3a rpaferwe Ha 06jeKT of rokasHo
3HaYeHe;

M3roTByBak€e U U3daBawe ofobpeHuja 3a ynotpeba Ha objekTn oa
TIOKaIHO 3Hayetse;

BHOTO OCBeTJ/lyBak-€ Ha CepBUCHUTE U cTaH6eHn ynuuu;

cnpevyyBaw€TO 04 3aragyBaw-€ Ha BOoAaTa, BO34YyXOT, 36MjI/ILLITeTO,

apyrm pabotu wTo ke 6upat yTBpAEHW BO [AENOKPYroT Ha
YneH 12

MNEeXHOCTUTE KON Ce OAHecyBaar Ha:
nnaHupake Ha NoKarHMoT eKOHOMCKW pa3Boj Ha OMLUTMHATA;
npeanarake W yTBpAyBake Ha pasBOjHUTE W CTPYKTypHUTE
npuoputeTn Ha OnNwTUHaTa;

npegnarake 1 CnpoBeAyBakbe Ha Mepku 3a noaapLuka Ha pasBojoT
Ha ManuTe u cpefHWTe Mpeanpujatuja » NpeAnpuemMaluTBOTO BO
onwTuHaTa;

KoopauHMpake Ha  aKTMBHOCTUTE  OKony  AobuBakeTo 1
Haco4yBaH-EeTO Ha JAOHaLUMKW 3a pa3BOjHU Lenu;

cnepgene Ha cocTtojbata Bo cTonaHcTBOTO BO OnwTnHara;
noaroteByBawe Ha WHpopmMaumMu of 3Havewe 3a nokanvot
€KOHOMCKM pa3Boj;

npegnarawe Ha Mepku 3a pa3Boj Ha 3eMjofdericTBOTO, TprosujaTta,
YroCTUTENCTBOTO, 3aHAaeTYNCTBO 1 TYpU3MOT BO OMLUTMHATA,
BOAEHE Ha eBuaeHuMja Ha npaBHUTEe cybjekTn kom Bpliart
cTonaHacka [ejHOCT Ha nogpadje Ha OnwTnHaTa;

cnpoBeAyBatbe Ha MocTanka 3a peructpupawe W BOAeHe Ha
pPerncTapoT Ha fvuaTa LITO BpLUaT TProBcka AejHoCT of Man obem,

Pérgatitia e akteve, né ményré profesionale dhe analitike dhe
materiale tjera nga sfera e urbanizmit dhe planifikimit hapésinor;
Pérgatitje dhe léshimi i ekstraktit nga dokumentacioni planor;
Léshimin e lejeve pér ndértimin e objekteve me réndési lokale;
Pérgatitien dhe léshimin e lejeve pér pérdorimin e objekteve me
réndési lokale;
Pércakton plotfugi té akteve té léshuara administrative;
Pérgatitien dhe realizimin e programeve pér rregullimin e tokés
ndértimore né territorin e komunés sé Dollnenit;
Ndértimin dhe rikonstruimin e rrjetit ujésjellés dhe té kanalizimit si
dhe rregullimi dhe mirémbajtja e shtretérve té lumenjve dhe
kanaleve rregulluese né territorin e komunés dhe propozimin e
masave pér pérmirésimin e tij;
Ndjekjen dhe analizimin e gjendjes né sferén e higjienés komunale,
ndértimi, rikonstruimi dhe shfrytézimi i parqeve dhe gjelbérimeve si
dhe varrezave né territorin e komunés sé& Dollnenit si dhe
mirémbajtjen dhe rikonstruimin e fushave sportive pér fémijé,
vendosjen e pajisjeve urbane, tabelave informative dhe gjérave
identike si dhe propozimin e programit dhe masave pér zhvillimin e
tyre;
Organizim, dezinfeskion, dezinsketim dhe deratizim né territorin e
komunés sé Dollnenit;
Propozimin e masave dhe programeve pér zhvilimin e
komunikacionit né komunén e Dollnenit;
Propozimin e masave pér ndértimin dhe mirémbajtjen e parkingjeve
publike;
Puné té lidhura me ndértimin, mirémbajtjen dhe rikonstruimin e
ndrigimit publik né stacionet e servisimit dhe rrugicat e banesave;
Propozimin e masave pér ndértimin, rikonstruimin dhe mirémbajtjen
e rrugéve lokale dhe rrugicave té kémbésoréve;
Propozimin e masave pér ndértimin dhe mirémbajtjen e tregjeve né
territorin e komunés sé Dollnenit;

Organizimi i transportit publik pér udhétaré;
Kryen edhe puné tjera gqé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me
ligjet dhe rregullat tjera ligjore.
Mbrojtien e mjedisit jetésor dhe natyrés sé komunés dhe propozon
masa pér zhvillimin e tyre;
I ndjek dhe i analizon situatat né sferén e mbrojtjes dhe pengimit
nga ndotja e ujit, ajrit, mbrojtja e natyrés, mbrojtja nga zhurma dhe
rrezatimit jo jonizues né territorin e komunés sé& Dollnenit dhe
propozon masa pér avancimin e tyre.
I ndjek rregullat ligjore dhe aktet tjera té pérgjithshme nga sfera e
vetégeverisjes lokale dhe mbrojties sé mjedisit jetésor dhe kujdeset
pér zbatimin e tyre,
Pérgatit program pér zvogélimin e ndotjes dhe mjedisit jetésor né
teritorin e komunés;
Propozon masa pér ndjekjen e kualitetit, mbrojtien dhe pengimin
nga ndotja e ujit, ajrit, tokés dhe natyrés né teritorin e komunés si
dhe kujdeset pér zbatimin e tyre;
I ndjek dokumentet ndérkombétare si dhe pérvojat nga fusha e
mbrojtjes sé mjedisit jetésor dhe natyrés dhe propozon masa dhe
iniciativa pér zbatimin e tyre, respektivisht adoptimin e kushteve té
komunés.
Pérgatit raport vjetor pér zbatimin e programit pér ajrin ambientor
dhe raportin pér zbatimin e planit aksionar, té cilin e dorézon deri te
ministria kompetente.
Dhe ¢éshtje tjera gé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 12

Departamenti pér zhvillim ekonomik lokal i kryen kompetencat gé
kané té béjné me:

Planifikimin e zhvillimit ekonomik té komunés;

Propozimin dhe vértetimin e prioriteteve zhvillimore dhe strukturore té
komunés;

Propozimin dhe zbatimin e masave pér pérkrahjen e zhvillimit e
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme né komuné;

Koordinimi i aktiviteteve rreth fitimit dhe drejtimit t&€ donacioneve né
ekonominé e komunés;

Ndjekjen e gjendjes né ekonominé e komunés;

Pérgatitjen e informatave me réndési pér zhvillimin ekonomik lokal;
Propozimi i masave pér zhvillimin e bujgésisé, tregtisé, bujtaring,
zanateve dhe turizmit né komuné,

Mbajtjen e evidencés pér subjektet juridike, té cilét kryejné veprimtari
ekonomike né territorin e komunés;

Zbatimin e procedurés pér regjistrimin dhe mbajtjen e regjistrit pér
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TYpUCTUYKa AejHoCT o man obem u yroctutencka AejHOCT o Man
obem;

- y4ecTBO BO MocTarka 3a 3aBepka Ha HopMaTuBUTE 3a XpaHa,

- paboTu oKomy OCHOBaweTO, (QMHAHCUpPaHETO M MoMarakeTo Ha
paboTtaTa Ha ypbaHUTe M Ha MeCHWUTe 3aedHULUM Ha noapadyjeTo Ha
onwTMHaTa;

- crepete Ha paboTtaTa Ha MecHaTa caMoyrnpasa;

- npeanarake Ha Mepky 3a HaaMKHyBake Ha NpobrnemuTe Co Kou ce
coo4vyBa MecHaTa camoyrnpaBa;

- npegnarake W peanuavpake Ha MepkM U aKTMBHOCTWM 3a
yHanpegyBak€e Ha MecHaTa camoynpasa;

- KOOpAMHMpawe Ha aKkTMBHOCTMTE Ha MecHaTa camoynpaBa BO
COrNacHOCT CO reHepanHuTe akTMBHOCTMW Ha OMNWTUHATA;

- npegnarawe 3a yKuHyBake Ha Hekou ypbaHu unu MecHu 3aegHuum
Bp3 OCHOBa Ha aHanu3a Ha paboTereTo 1 Ha cocTojbaTta;

- copaboTyBa CO MHCTUTYLMUTE Ha LeHTpanHarta BnacT BO Bpcka CO
cWTe npallarba oA NokanHaTa camoynpasa,

- BOCMOCTaByBak€e W KOOpAMHMpaHe Ha copaboTkaTta Ha onwwTuHaTa
CO 3OpyXeHuwja Ha rparaHu, coHaauMm M Co APYrn OMLITECTBEHU
opraHu3auum LWTO AejcTByBaaT Ha MNOApadvjeTo Ha onwTuHaTa u
HaZBOp 0of Hea U ja cream HUBHaTa paboTa;

- npegnarake Ha MepkM 3a noAadpllka Ha akTMBHOCTUTE Ha
3[pyXeHujaTa Ha rparaHu, oHaaUMUTE U Ha OPYyruTe OMLTECTBEHN
opraHusauumu;

- npeanarawe v peanusvpare Ha Mepku 3a y4ecTBO Ha 3OpyXeHuja
Ha rparaHu, poHAauMmn 1 Ha ApyruTe ONTECTBEHWN OpraHn3aummn Bo
rnocTankuTe 3a NoAroTBYBake Ha CTPaTeLLKU U Pa3BOjHU AOKYMEHTU
Ha onwIT1HaTa;

- 1 gpyrm pabotu wTo Ke 6upat yTBpAEHU BO [AENOKPYroT Ha
HaMEeXHOCTU COrMacHO 3aKOHUTE U ApYrUTe NPOnucH.

YneH 13
OppeneHMeTo 3a UHCMEKUUCKUM HaA3o0p - UHCMeKTopaT M BpLun
paboTuTe Kou ce ogHecyBaarT Ha :

- MHCNEKUMCKM Hag30p Haf BpLUeHeTo Ha paboTute og HaanexHoCT
Ha OnwTtuHata, Bp3 OCHOBAa W BO COMMAcHOCT CO 3aKOH W
KoopauHauuja Ha cBojaTa paboTa co Apyrute opdeneHuja Bo
pamMKMTe Ha OnwTMHCKaTa agMUHUCTpauMja U Opyrm OejHOCTU of
HaMEeXHOCT Ha ONWTMHAaTa;

- MHCMEKUMCKM Haf30p Hag npMmeHaTta Ha ogpenbuTe Ha 3akoHWUTe U
nponncuTe Kou ce ogHecyBaaT Ha ypb6aHM3amMoOT M MPOCTOPHOTO
nrnaHvparme, 3alWTuTa Ha >XMBOTHATa CpeauHa, KoMyHarHata
XWUrMeHa, naTtHUOT coobpakaj, Hag yTBpAyBakEeTO U HamnaTtarta Ha
AaHouuTe Ha MMOT, TYPU3MOT M YrOCTUTENCTBOTO,00pa3oBaHNETO U
CMOpTOT, 1 Apyrn 06nacTh a BO COrMacHOCT CO HaANEXHOCTUTE Ha
OnwTunHaTa

- Hag3op Ha jaBHMTe npeTtnpujatuja ocHoBaHu oA OnwTvHaTa Hag
du3NYKM 1 NpaBHM nuua Ha koj OnwTuHaTa um gana gossona 3a
BpLUEHE Ha KOMyHarnHa AejHoCT;

- BpLUEHE YBUA Ha NMLE MECTO M U3rOTBYBaHE 3annCHULK;

- [OHecyBahe peLleHunja BO ynpaBHa nocranka 3a U3BpLUeH Haa30p;

- MNoaHecyBak-e MpuvjaBu A0 HAANEXHUTE ApXKaBHU OpraHu;

- cnepewe Ha npobrnemartvkata o obnactuTe Ha HagnexHOCT Ha
OnwTtnHaTa;

- BpLUEHE Ha aHanu3a Ha cocTtojbaTa, AoCcTaByBa M3BellTan v fasa
MHMLUWjaTUBY U NPeasio3n 3a HABHO pellaBakse 1

- 1 gpyrn pabotu wTo Ke 6uaat yTBpAEHM BO [JENOKPYroT Ha
Ha[NEXHOCTU COrMacHO 3aKOHUTE U ApYruTe NpPonucK.

YneH 14
OppeneHueTo 3a BHaTpellHa peBu3unja rv Bplum pabotute wto ce
ofHecyBaar Ha:

- MpoLeHa Ha YCOrnaceHocT Ha paboTeHeTo Ha onwTuvHaTa BO

COMacHoOCT CO 3aKOHWUTe, NOA3aKOHCKUTE, WHTEepPHUTE aKtn w”u
aorosopwu;
- TeMelniHa npoueHa Ha beHKLlI/IOHVIpaH:eTO Ha CUCTeMoT 3a

BHaTpeLlUHa KOHTpona;

- OleHyBame Ha 3Ha4ajHUTe baKTOpW Ha PU3MK U AaBare COBETU Ha
rpafioHaYasHMKOT Ha OMWTMHATa 32 HamaryBake Ha (hakTopuTe 3a
PU3KK;

- npoBepka Ha TOYHOCTA, KOMMMETHOCTA W 3aKOHUTOCTa Ha
CMETKOBOACTBEHaTa eBuAeHUMja U (DUHAHCUCKWTE W3BellTan Ha
onwTuHaTa;

- MpoueHa Ha eKOHOMWYHOCTa, edmKacHocTa M ed)eKTMBHOCTa Ha
paboTereTo M KOPUCTEHETO Ha cpeacTBaTta BO AeduHMpaHa
06nacT Ha aKTMBHOCTU UMW MPOrpaMm Ha onLITUHaTa;

- TemenHa npoueHka Ha paboTeweTo Ha  MHGOPMATMBHO

personat gé kryejné veprimtari ekonomike me véllim mé té vogél,
veprimtari turistike me véllim mé té vogél dhe bujtari me véllim mé té
vogél;
Pjesémarrje né procedurén pér verifikimin e rregullave pér ushqim,
Céshtje rreth themelimit, financimit dhe ndihmés né punét e
bashkésive vendore dhe urbane né territorin e komunés;
Ndjekjen e punés sé vetégeverisjes vendore;
Propozimin e masave pér tejkalimin e problemeve, me té cilat
ballafagohet vetégeverisja vendore;
Propozimin dhe realizimin e masave dhe aktiviteteve pér zhvillimin e
vetégeverisjes vendore;
Koordinimi i aktiviteteve té vetégeverisjes vendore né pérputhje me
aktivitetet e pérgjithshme té komunés;
Propozime pér shképutjen e disa bashkésive vendore ose urbane né
bazé té analizave té punés dhe té gjendjes;
Bashképunon me institucionet e pushtetit gendror né lidhje me té gjitha
Géshtjet e vetéqeverisjes vendore,
Vendosjen dhe koordinimin e bashképunimit t& komunés me shoqata
té gytetaréve, fondacioneve dhe organizatave tjera shogérore, té cilat
veprojné né territorin e komunés dhe jashté saj dhe e ndjek punén e
tyre;
Propozon masa pér pérkrahjen e aktiviteteve té shogatave té
gytetaréve, fondacioneve dhe organizatave tjera shoqérore;
Propozimin dhe realizimin e masave pér pjesémarrjen e shogatave té
gytetaréve fondacioneve dhe organizatave tjera shogérore pér
pérgatitjen e dokumenteve zhvillimore strategjike té komunés;
Dhe puné tjera gqé do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave, né pérputje me ligjet dhe rregullat tjera ligjore.

Neni 13
Departamenti pér inspektim mbikéqyrés i kryen punét gé kané té
béjné me:
Inspektim mbikéqyrés mbi kryerjen e punéve nén kompetencé té
komunés, né bazé dhe né pajtim me ligjin dhe koordinimit t& punés sé
tij me departamentet tjera né kuadér té administratés komunale dhe
veprimtarive tjera né kompetencé té komunés;
Inspektim mbikgyrés mbi zbatimin e dispozitave ligjore dhe regullave
gé kané té béjné me urbanizmin dhe planifikimin hapésinor, mbrojtjen
e mjedisit jetésor, higjienés komunale, komunikacionit rrugor, mbi
pércaktimin dhe grumbullimin e tatimeve pér proné, turizmin dhe
hoteliering, arsimin dhe sportin dhe sferave tjera nén kompetencén e
komunés.
Mbikéqgyrje t& ndérmarrjeve publike t& komunés mbi personat juridik
dhe fizik, té ciléve komuna u ka Iéshuar leje pér kryerjen e veprimtarisé
komunale;

Mbikéqgyrjen e ndérmarrjeve publike té themeluara nga komuna mbi
personat juridik dhe fizik, té ciléve komuna u ka léshuar leje pér
kryerjen e veprimtarisé komunale;

Kryerje té mbikéqyrjes né vendin e ngjarjes dhe pérgatitia e
procesverbalit
Sjelljen e vendimeve né proceduré administrative pér mbikéqyrje té
béré;

Parashtrimin e parashtresave deri tek organet kompetente;
Ndjekjen e problematikés nga sfera e kompetencés sé komunés;
Kryerje té analizés sé gjendjes, dorézon raporte dhe jep iniciativa dhe
propozime pér zgjidhjen e tyre

Dhe puné tjera gé do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputje me ligjet dhe rregullat tjera ligjore.

Neni 14

Departamenti pér revizion té brendshém i kryen punét gé kané té
bé&jné me:
Vlerésimin e harmonizimit t& punés sé subjektit né pérputhje me ligjet,
aktet nénligjore dhe interne si dhe kontratave;
Vlerésim i térésishém té funksionimit té kontrollit t&¢ brendshém:;
Vlerésimin e faktoréve té réndésishém pér rizik dhe dhénia e
késhillave drejtuesit t&é departamentit pér zvogélimin e faktoréve pér
rizik;
Vlerésimin e saktésisé, térésiné dhe ligjshmériné e evidencés
kontabiliste dhe raportet financiare té subjektit;
Vlerésimin e ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit t&¢ punés dhe
pérdorimi i mjeteve né sferén e definuar té aktiviteteve ose
programeve té subjektit;
Vlerésimin e térésishém té funksionimit t&€ punés sé sistemeve
informativo-teknologjike;
Vlerésim i pérkatésisé, ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit té
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TEXHOSOLLKNTE CUCTEMMU;
npoleHa Ha COOABETHOCTa, €KOHOMMWYHOCTa, edeKTUBHOCTa W
edmkacHOCTa Ha CUCTEMOT 3a PMHAHCUCKO ynpaByBake U KOHTpona
3a yTBpAyBame, NpoLeHa 1 ynpaByBake CO pU3NLUTE;
naBare nperopaku 3a nogobpyBawe Ha paboTereTo M paboTHUTE
npouenypu Ha onwTtuHaTa, WU3roteyBake U OOHeCyBake€ Ha
CTpaTeLLK/ W roAWLLEH MNaH 3a BHaTpeLUHa peBusnja Bp3 OCHOBA Ha
objekTVBHA npoueHka Ha pusnK, W3BpLUYBake Ha MNOEAVHEYHU
BHaATpEeLIHN peBu3nn cornacHo Co yCBOEHUTE PEeBU3OPCKM NnaHOBU U
crefere Ha HUBHOTO CNpOBeAyBat-e;

n3roTesyBake Ha U3BellTan o4 U3BpLUEHNTE peBU3UN;
- nefjewe Ha CcnpoBedyBake Ha  MepkuTe  Mpe3emMeHu  of
rpagoHaYanHUKOT Ha OMWTUHaTaBp3 OCHOBA Ha MpenopakiTe AadeHun
BO PEBM3OPCKUTE M3BELLTaW;

M3roTByBake Ha ynaTcTBo 3a pabota u nosenba 3a BHaTpelUHa
pesusuja;

MHpopMMpare Ha rpagoHaYanHMKOT Ha ONLWTMHATA 3@ NOCTOeHE Ha
KOHM VKT Ha MHTEPECH NMPU U3BPLLYBaHE Ha peBM3opckaTta 3ajava;
M3BeCTyBawe [0 T[PafAoOHAYanHMKOT Ha oOnwTuHata W nMueTo
33[0/MKEHO 3a W3BECTyBake 3a HEeMpaBUITHOCTW, 3@ HemnpaBUITHOCTU
NN COMHeXun 3a namamm unu Kopynumja, KON MOXaT Aa pesyntupaart
CO KpUBMYHA, MPEKPLIOYHA U ANCLMNIIMHCKa NOCTanka;
M3roTByBake Ha roAvlleH W3BellTaj 3a M3BPLUEHWUTE PeBUsun u
aKTMBHOCTUTE Ha BHaTpeLlLHaTa peBusuja;

M3roTByBarke Ha nnaH 3a obyka Ha BHATpPELUHWTE PEBU3OPU U
crefere Ha HUBHa MMMnemeHTauuja.

n gpymm pabotu wTo Ke Oupat yTBPOEHM BO [AENOKPYroT Ha
HaOnNeXHOCTW COrnacHo 3aKOHWTE U ApYyr1Te Nporucy.

Ynen 15

OppeneHveTo 3a ynpaByBake CO YOBEYKW pecypcu , v BpLun
paboTuTe WTO Ce ogHecyBaaT Ha:

- cnepewe M MpUMeHaTa Ha 3akoHUTe W ApyrTe MPOMUCK U OnwTH
akTw;

- U3roTByBak-€ Ha aKTU KoM Ce OAHecyBaaT Ha npasaTta, 0bBpckuUTE U
0[roBOPHOCTUTE Ha BpaboTeHWUTE;

- obe3bepyBare Ha KOOpAMHAUMja Ha ynpaByBake CO Mpouecu u
YOBEYKN pecypcu -CTPY4HO YCOBpLUYBah-e, eaykauuja, TpeHuHr-obyka
Ha BpaboTeHUTe BO OMLUTUHCKTA agMUHUCTpaumja;

- rpwka 3a obesbegyBare onTuManHM ycnoBum 3a pabota Ha
BpaboTeHuTe;

- KoopAMHUpawe Ha
cnyx6eHuu;

- noaroTByBawe Ha OAanykata 3a opraHusauujata, Aenokpyror wu
HaYMHOT Ha uW3BplWyBawe Ha paboTuTe Ha  OnNWTUHCKAaTa
agMuHucTpaumja, NpaBWMHUKOT 3a cuctematv3auvja Ha paboTHUTe
MecTa BO OMWTMHCKAaTa aAMUHUCTpauunja, Kako W U3MeHWUTe W
[OMOMNHyBaka Ha OBME aKTH,

- uspaboTyBa nporpama kako COCTaBeH fen of nporpamata 3a pabota
Ha opraHoT Bp3 OCHOBa Ha npeano3vTe of BpaboTeHWTe Ha
oaaeneHneTo;

- YY4ecTByBa M OpraHvavpa COCTaHOUM Ha MpexaTta Ha oafeneHujaTa
3a ynpaByBaH€ CO YOBEYKN Pecypcu;

- ocTBapyBa pefdoBHa KOMyHuKauuja u copaboTka co ApyruTe
oaferneHunja 3a YoBEYKM PeCypcu o, ApYrU OpraHu Co Lien OTKpuBaHe
Ha YoBeYKu NnoTeHUMjanu u Aasa npeanor 3a BpaboTyBawe 6e3 jaBeH
orrac oA efieH BO Apyr opraH;

- crefewe Ha pas3BojoT Ha opraHu3auuoHaTa KynTypa BO OpraHoT BO
dyHKUMja Ha OCTBapyBakeTO Ha LenuTe BO OpPraHoT, MpaBUMHO
npyMeHyBake W CrpoBedyBake Ha 3aKOHWUTE W CUTE MO3AKOHCKW aKTu
of obrnacta Ha YoBEYKUTE pecypcy;

- CrnpoBefyBakbe Ha nonuTyKata 3a ynpaByBake CO YOBEYKM pecypcu
BO OPraHor;

- OpraHusMpake Ha COCTaHOUM Ha KoMucujaTa 3a BOAeHe Ha
OVCUMMNMHCKM  NOocTankM  3a  YTBpAyBake Ha  AMCLMMIMHCKA
OArOBOPHOCT M KOMWCMjaTa 3a YTBpAyBakbe Ha MaTepujanHa
OAroBOPHOCT Ha ApXaBHUTE CJ'Iy)KﬁeHI/ILII/I;

- KOHTWHYMpaHO criefele Ha cocTojbaTa Ha 4YoBEYKUTE pecypcu
opraHv3vipake Ha COCTaHOUM CO paKoBOAMTENUTE Ha CeKTopute U
offerneHuwjata 3a NnaHupame Ha NnoTpebuTe 3a YOBEYKUTE pecypcy Ha
OpraHor;

- coBeTyBatbe M copaboTka CO ApyruTe pakoBOAMTENW BO OpraHoT 3a
npalama of obnacTa Ha ynpaByBake CO YOBEYKM PECYPCHU OLiEHYBaHe
Ha ApXaBHU CJ'Iy)KGeHI/ILlI/I;

- uspaboTtka Ha M3BeLLTaj 3a oLeHyBawe, n3paboTyBare Npeanosn 3a
noaobpyBare KanauuTeToT Ha 3HAaeHETO Ha ApXKaBHUTE CyX0eHnLu;

- u3paboTka Ha OCHOBHUTE €NIEMEHTU Ha [OKYMEHTU 3a peanu3upame
Ha MefycebHWTe npaBa M 0OGBPCKM Npu CTPy4HO OcrnocobyBare WU
ycoBpLuyBartbe Ha [OC BO OpraHoT , ja cneau npumeHata Ha eTUYKMOT

npouecoTr Ha oOueHyBake Ha [pXaBHUTe

sistemit pér menaxhim financiar dhe Kkontrollit pér té vértetuar,

vlerésimin dhe menaxhimin me riziget;

- Dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e té punuarit dhe
procedurave té punés sé subjektit, pérgatitie dhe sjellien e planit
strategjik vjetor pér revizionin e brendshém né bazé té vlerésimit
objektiv pér rizik, kryerja e revizioneve té vecanta té brendshme né
pajtim me planin e miratuar dhe ndjekjen e zbatimit té tyre;
Pérgatitje té raporteve nga revizionet e béra;
Ndjekja e zbatimit t&¢ masave té marré nga udhéheqgési i subjektit té
sektorit publik né bazé té rekomandimeve té dhéna nga raportet
revizore;
Pérgatitien e udhézimit pér puné dhe karté pér revizion té brendshém,
informimin e udhéheqésit té subjektit pér ekzistimin e konfliktit té
interesave gjaté kryerjes sé detyrés revizore;
Lajmérimin deri te prefekti i komunés dhe personit t& detyruar pér
paragqitien e parregullsive, pér parregullsi dhe dyshime pér mashtrim
ose korrupsion, té cilat mund té rezultojné me proceduré penale ose
shkelje té ligjit;
Pérgatitien e raportit vjetor pér revizionet e kryera dhe aktiviteteve té
revizionit té brendshém.
Pérgatitien e planit pér stérvitien e revizoréve té brendshém dhe
ndjekjen e implementimit té tyre;
Dhe c¢éshtje tiera gé do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputje me ligjet dhe rregullat tjera ligjore.

Neni 15
Departamenti pér menaxhimin me resurse njerézore i kryen punét
té gé kané té béjné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve tjera té pérgjithshme;

-pérgatitien e akteve gé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e té punésuarve;

-sigurimin e koordinimit pér menaxhim me procese dhe resurse
njerézore — pérsosméri profesionale, edukim trajnim- stérvitjen e
té punésuarve né administratén komunale;

-kujdesi pér sigurimin e kushteve optimale pér punén e té punésuarve;

-koordinimin e procesit té vlerésimit t& népunésve shtetéroré;

-Pérgatitien e vendimit pér organizmin, fushéveprimin dhe ményrén e
kryerjes sé detyrave né administratén komunale si dhe
ndryshimet dhe plotésimet e kétyre akteve, pérpunon program si
pjesé plotésuese e programit pér puné té organit né bazé té
propozimeve té té punésuarve nga departamenti;

-Pérpunimin e programit si pjesé pérbérése pér puné e organit né bazé
té propozimeve té té punésuarve né departament;

-Merr pjesé dhe organizon takime té rrjetit t& departamenteve pér
administrimin me resurset njerézore;

-Realizon komunikim té rregullt dhe bashképunim me departamentet
tjera pér resurse njerézore nga organe tjera me géllim té& zbulimit
té potencialeve njerézore dhe jep prpozim pér punésim pa
shpallje publike nga njéri né organin tjetér;

-Ndjekjen e zhvillimit t& kulturés organizative né organin né funksion,
né realizmin e géllimeve té organit, zbatimin e drejté té ligjeve
dhe akteve nénligjore nga sfera e resurseve njerézore;

-Zbatimin e politikés sé menaxhimit me resurset njerézore né organin;

-Organizimin e takimeve té komisionit pér mbajtjen e procedurave
disiplinore, pér pércaktimin e pérgjegjésisé disiplinore dhe
komisionit pér vértetimin e pérgjegjésisé materiale t& népunésve
shtetéroré;

-Ndjekja né kontinuitet e gjendjes sé resurseve njerézore, organizimi i
takimeve me udhéhegésit e sektoréve dhe departamenteve pér
planifikimin e nevojave pér resurse njrézore té organit;

-Késhillim dhe bashképunim me udhéheqésit tjeré té organit pér
¢céshtie nga sfera e administrimit, vlerésimi i népunésve
shtetéroré;

-Pérpunimi i raportit pér vlerésim, pérpunimi i propozimeve pér
pérmirésimin e kapacitetit té diturisé sé népunésve shtetéroré;

-Pérpunimi i elementeve themelore té dokumenteve pér realizimin e té
drejtave té ndérsjella dhe obligimeve gjaté aftésimit profesional
dhe aftésimin e NSH né organin, e ndjek zbatimin e kodit etik té
NSH;

www.opstinadolneni.gov.mk; info@opstinadolneni.gov.mk, [donHexu / Dollnen 7504,

7

Tel/Fax: +389 48 453 210



mailto:info@opstinadolneni.gov.mk

CJIYKBEH I''TACHUK HA OINIITUHA JOJIHEHU -

BULETINI ZYRTAR I KOMUNES SE DOLLNENIT

koaekc Ha [C;

- copaboTyBa CO CMETKOBOACTBOTO BO OApXyBake Ha 6asaTta Ha

nopartoum 3a nnatv Ha [1C, rv Boau NUYHWUTE Aocuea Ha BpaboTeHuTe;

- LEernocHO ro KopucTu coddTBEPOT 3a YOBEYKWM Pecypcu U ja oapxKysa

6a3aTa Ha nogartoum 3a Ap)KaBHU CNYXOGEHULM a BOEAHO KOHTaKTMpa co

MWOA.

- 1 pgpymm paboTm wTo Ke 6upaT yTBpAEHU BO [ENOKPYroT Ha

HaMEXHOCTU COrMacHO 3aKOHUTE U ApYrUTe NPOnucH.

YneH 16
TepuTopmjanHata NpPoOTMBNOXapHa epuHuua,

HaNEXHOCTUTE KOM Ce OAHECYBaaT Ha:

- racHeme Ha rnoxapu Ha TepuTopujata Ha onLITUHaTa,

- OTCTpaHyBawe Ha HenocpegHata OMacHOCT 3a HacTaHyBake Ha
noxap,

- cnacyBake Ha XMBOTOT Ha rparfaHute W 3aWTuta Ha WUMOTOT
3arpo3eHun of, NoXapw 1 eKcnnosum,

- yKaxyBah-e TEXHWYKa MOMOLL MPW HEe3roau 1 onacHu cUTyauuu,

- M3BpLUYBahe Ha Apyryu paboTu npu HeCpekn 1 Hemoroau,

- 3aegHO CO TepuTOopWjanHWTe MPOTMBMOXapHU eauvHuuy Bo PM
JejcTByBa kako MpOTMBMOXapHa eAuHuua Ha Penybnuka
MakefoHuvja 3apagu onepaTvBHO AeNnyBakbe Npu raCHeHEeTo rofneMmn
noxapw Ha uenata TepuTopuja Ha PM,

- [aBa NoMoLl Kora Toa e nobapaHo Mpu racHewe Ha noxapu u BO
apyrv opxasu,

- [pomxHa e ga Boau nocebHa eBuaeHUMja 3a HacTaHaTUTE Moxapw,
€KCMIo3un, WHTEePBEHLMU 3a racHeHe M WMHTEPBEHUMWU 3a Opyru
HacTaHu cnopej eaVHCTBEHA MeTOoAoMormja 1 3a Toa Aa ja u3Bectu
Oupekumjata 3a 3awTMTa U cnacyBawe 1 OnwTnHaTa,

- NepuvoguMyHO UCMUTYBake W TNpoBepka Ha MWcrpaBHOCTa Ha
NpoTMBMNOXapHaTa ornpemMa Co koja pacnornara,

- TeKOBHa Mornpaska W ogpXXyBake Ha MexaHuKaTa,

- u3BpLUYyBa NpoTMBRoXapHo 06e3benyBare Ha 0bjekTun, Aeneraumu,
jaBHM cobupu, cnopTckn M Apyr maHudecTaumm Bo copaboTka co
MUWHUCTEPCTBOTO 3a BHATpeLLHW paboTw,

- BpWW edykauuja Ha rparaHWTe 3a 3alTuTa of MNoXapu npeky
npegaBarba, MeanyMu 1 opraHnsupame Ha Apyr akTMBHOCTM,

- BpwwW un apyrv paboTu WTo ke My Guaat JoBepeHu o HaanexXHUoT
opraH.

' unsBplyBsa

YneH 17

Co TeputopujanHata nNpoOTUBMOXapHa eduHULA  pakoBOAM
komaHanp Ha TIMN. Bo cnyyaj Ha OTCYCTBO WM CMpPeYeHOCT Ha
KOMaHAMPOT, rO 3aMeHyBa 3aMeHVK Ha KOMaHANPOT.

Ynen 18

OnwTunHcKaTa agMuHucTpaumja Bpwy paboTn penervpaHun of
OpraHoT Ha ApaBHaTa ynpasa BO COrMacHOCT cO 3aKOH.

IV. PakogodeH-€ co op2aHu3ayuoHume eQuHUUU
Ynen 19

Co onwTunHcKkaTa agMuUHUCTpaumja pakosoau pagoHavanHUKoT Ha

OnwTuHaTa.

Co oppeneHVeTO pakoBOAM PaKoBOAMTEN Ha opfenieHve, Koj 3a
cBojaTa paboTta My oaroBapa Ha cekpeTapoT. Bo cnydyaj Ha oTcycTBO
UMM CNpeYeHOCT Ha PakoBOAMTENOT Ha ofAeNeHNeTo, Co oaaeneHMeTo
pakoBOAW CTpyYeH [ApxaBeH ChnyXOeHuK CO HajBUMCOKO 3Bame BO
opaeneHneTo, Koj ro onpeAenysa CekpeTapoT Ha onwTuHaTa.

Ynen 20

BkynHuoT 6poj Ha BpaboTeHn u pacnopefoT no 3Bawa U paboTHM

MecTa ro ytepaysa I'pagoHavanHukoT Ha OnwTuHaTa co MNpaBunHuk 3a

cuctematusaumja Ha  paboTHMTE  MecTa  Ha  OnWTWHCcKaTa
aAMuHUCTpauyja.
V. MpeodHu u 3aepwHU 0dpedbu

Ynen 21

Co geHoT Ha BneryBawe BO cuna Ha osaa Opnyka npectaHysa Aa
Baxu Opnykata 3a opraHuMsauuvja, [OEenoKpyroT W HayMHOT Ha
M3BpLIYBake Ha 3ajayute Ha OMWTUHCKaTa agMuHUcTpauunja Ha
OnwtuHa HonHeHn 6p.07-150/8 op 27.01.2014 rog. n WMameHata wu
[ononHyBakeTo Ha Opnykata 3a opraHusauujata, [enokpyrot u
HauYMHOT Ha UM3BpLIyBake Ha 3ajaynte Ha  OMwTUHCKaTa
agMuHUcTpauuja Ha onwTtuHa [JdonHeHwu 6p.07-1421/2 op 09.09.2014
roA.

YneH 22

OBaa Opnyka Bneryea Bo cuna 8 (ocMunoT) AeH oa objaByBaeTO BO
CnyxbeH rmacHuK, a ke ce nNpuMeHyBa no AobuBaHeTO Ha CornmacHoCT
o MMHUCTEPCTBOTO 3a MHPOPMATUUKO OMLLTECTBO M aMUHUCTpaLuMja.

-Bashképunon me kontabilitetin né mirémbajtien e bazés sé té
dhénave pér rroga t¢ NSH dhe i mban dosjet personale té té
punésuarve;

-Térésisht e pérdor softuerin pér resurse njerézore dhe e mban bazén
e té dhénave dhe njékohésisht kontakton me MSHIA.

- Dhe c¢éshjte tjera qé do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputje me ligjet dhe rregullave tjera ligjore.

Neni 16

Njésia territoriale e zjarrfikésve i kryen kompetencat gé kané té béjné

me:

- Shuarjen e zjarreve né territorin e komunés;

- Largimin e rrezikut té drejtpérdrejté pér paragqitjen e zjarrit;

- Shpétimin e jetés sé gytetaréve dhe mbrojtien e pronés sé rrezikuar
nga zjarri dhe eksplozioneve;

- Dhénia e ndihmés teknike
rrezikshme;

- Kryerjen e punéve
padéshirueshme;

- Bashké me njésité territorialet zjarrfikésve né RM vepron si njési
zjarrfikése e republikés sé& Magedonisé pér shkak té veprimit operativ
gjaté shuarjes sé zjarreve té médha né téré territorin e Republikés sé
Magedonisé;

- Jep ndihmé kur ajo éshté e kérkuar
shtete tjera;

- Eshté e detyruar t& mbajé evidencé e vecanté pér zjarret e paragitur,
eksplozionet, intervenimet pér shuarje dhe intervenimeve pér ngjarje
tiera sipas metodologjisé sé& pérbashkét dhe pér até ta njoftojé
Drejtoriné pér Mbrojtjen dhe Shpétimin e komunés;

- Kontrollimin periodik dhe hulumtimin e rregullshmérisé sé pajisjes
zjarrfikése me té cilén disponon

- Riparim aktual dhe mirémbajtien e mekanikés;

- Realizimin e sigurimin kundér zjarrit t€ objekteve, delegacioneve,
mbledhjeve publike, manifestimeve sportive dhe té ndryshme né
bashképunim me Ministriné pér Puné té Brendshme;

- Bén edukimin e qytetaréve pér mbrojtien nga zjarret népérmjet té
ligjératave, mediave dhe organizimit té aktiviteteve té ndryshme;

- kryen edhe puné tjera qé do t'i besohen nga organi kompetent.

Neni 17

Me njésiné territoriale té zjarrfikésve udhéheq komandanti i NJTZ. Né

rast t& mungesés ose pengimit t& komandimit e zévendéson zévendés

komandanti;

gjaté fatkegésive dhe situatave té

tiera gjaté fatkegésive dhe situatave té

gjaté shuarjes sé zjarreve né

Neni 18
Administrata komunale kryen puné té deleguara nga organi i drejtorisé
shtetérore né pajtim me nenin.
IV. Udhéhegja me njésité organizative

Neni 19

Me administratén komunale udhéheq Prefekti i komunés.

Me departamentet udhéheq sekretari udhéheqgési i departamentit, i cili
pér puné e vet i pérgjigjet sekretarit. Né rast t& mungesés ose pengimit
té udhéhegésit té departamentit me departamentin udhéheq népunés
shtetéror profesional me shkallé mé té larté, té cilin e cakton sekretari i
komunés.

Neni 20
Numri i pérgjithshém i té punésuarve dhe orarin e emértimeve pér
vendet e punéve e pércakton prefekti i komunés me Rregullore pér
sistematizimin e vendeve té punés né administratén komunale.

V. Dispozita pérfundimtare dhe kalimtare

Neni 21
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij Vendimi del nga fugia Vendimi pér
organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit t&é detyrave té
administratés komunale né komunén e Dollnenit nr. 07-150/8 nga
27.01.2014 si dhe ndryshimi dhe plotésimi i vendimit pér organizimin,
fushéveprimin dhe ményrén e realizimit t& detyrave té administratés
komunale né komunén e Dollnenit nr. 07-1421/2 nga 09.09.2014.

Neni 22

Ky vendim hyn né fuqi ditén e 8 (tet€) nga dita e shpalljes né Buletinin

zyrtar, ndérsa do té zbatohet pas marrjes sé pélgimit nga Agjensioni pér
Shoqéri Informative.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 o 3akoHOT 3a rokanHa
camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 To4ka 7 oa
Cratytor Ha onwtunHa [onHeHn (“Cnyx6eH rnacHuK Ha onwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHUK Ha onwTuHa JonHeHn
ro AoHece CrnegHuoT:

3 AK NN Y Y O K
3a 3aBpwHa cmeTka og JKIMN — JonHeHu — lonHeHu 3a 2014
roguHa, npeanoxeHa og YnpaBHuoTt og6op Ha JKIM — JonHeHwun —
DonHeHun
1. Ce npornacyea, Oanyka 3a npegnor 3aBpwHa cmeTka og JKIM —
OonHenn — OonHenn 3a 2014 roguHa, npeanioxeHa o YNnpaBHUOT
onb6op Ha JKIM — [OonHeHwn - OonHeHun 6p.08-725/4 poHeceHa opf

COBETOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha aeH 07.04.2015 roguHa.

2. 3akny4yokoT ke ce 06jaBu BO CnyxGeH rnacHuk Ha onwTuHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE

pér llogari pérfundimtare té NPK-sé — Dollneni pér vitin 2014 e

propozuar nga Késhilli Drejtues i NPK — Dollneni, Dollnen

1. Shpallet vendim pér llogari pérfundimtare t&¢ NPK-sé& — Dollneni pér
vitin 2014 e propozuar nga Késhilli Drejtues i NPK — Dollneni, Dollnen
me nr. 08-725/4 i sjellur nga Késhilli i komunés sé Dollnenit mé datén
07.04.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

LonHeHn.
Bp.09-758/3 "papoHavanHuk Nr. 09-758/3 Prefekti
44.04.2015 rog. Bowe Munowecku | 14.04.2015 Boshe Millosheski
[JonHeHn Dollnen

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 cTtaB 1 Touka 2 o 3akoOHOT 3a nokanHa
camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p.5/02) n uneH 52 ctas 1 Touka 7 o
CratytoT Ha onwtuHa [onHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa
HonHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHUK Ha onwTnHa JonHeHn
ro JoHece CrneaHuoT:

3 AKNY Y 0K
3a uspaboTka Ha nokasiHa yp6aHuMCcTUYKa NnaHcka AoKyMeHTauuja
3a aen og KM 6p. 1290 u gen op KIM 6p.1783 KO JlonHeHn mecTo
BUKaHo PyauHa
1. Ce npornacyBa, Oanyka 3a u3paboTka Ha nokanHa ypbaHucTuuka
nnaHcka AokymeHTauuja 3a gen og K 6p. 1290 n gen KM 6p.1783

KO [OonHeHn mecTo BukaHo PyamHa 6p.08-725/5 poHeceHa of

COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 07.04.2015 rogmHa.

2. 3akny4yokoT ke ce o6jaBu BO Cnyx6GeH rnmacHuUK Ha OnwTuHa
[onHeHwn.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér pérpunimin e dokumentacionit planor urbanistik pér pjesé té PK
me nr. 1290 dhe njé pjesé nga PK me nr. 1783 pér KK Dollneni —
vendi i quajtur Rudina
1. Shpallet vendim pér pérpunimin e dokumentacionit planor urbanistik
pér pjesé té PK me nr. 1290 dhe njé pjesé nga PK me nr. 1783 pér

KK Dollneni — vendi i quajtur Rudina me nr. 08-725/5 i sjellur nga

Késhilli i komunés sé Dollnenit mé datén 07.04.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Bp.09-758/4 ['pagoHavanHuk Nr. 09-758/4 Prefekti
44.04.2015 rog. Bowe Munoweckn | 14.04.2015 Boshe Millosheski
[onHeHwn. Dollnen

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50-a ctaB (6) o4 3akoHOT 3a NPOCTOPHO
n ypbaHuctmuko nnavuparee (TCn. BecHuk Ha PM6p.51/05, 137/07,
91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 1 42/14) v uneH 28
ctaB 1 Touka 7 opg CratyToT Ha onwTuHa JonHeHu ("Cn.rmacHuk Ha
onwTtuHa [onHenn "6p.08/05, 04/09, 02/10), CoBeTOT Ha oOMWTWUHA
[onHeHn Ha cegHunuaTta oapxaHa Ha aeH 07.04.2015 roguHa, foHece:

OANYKA

3a u3paboTka Ha nokanHa yp6aHMcTMyKa nnaHcka AoKyMeHTauuja

Né bazé té nenit 50, paragrafi 6 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik
dhe Hapésinor (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 51/05, 137/07, 91/09,
124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 dhe 42/14) dhe nenit 28,
paragrafi1, pika 7 e Statutit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), Késhilli i komunés
sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 07.04.2015 e solli kété:

VENDIM
pér pérpunimin e dokumentacionit urbanistik planor pér pjesé nga

3a gen oA KM 6p.1290 u aen og KN 6p. 1783, KO fJonHeHu mecTo

PK me nr. 1290 dhe njé pjesé nga PK me nr. 1783, KK Dollnen vendi
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BUKaHo ,,PyauHa,,
YneH 1
OBaa Opnyka ke npeTcTaByBa AononHyBawe Ha [oguwHaTa
Mporpama 3a n3paboTka Ha ypOaHUCTUYKO-MNaHCKa AOKYMeHTauuja Ha
onwTunHa JonHenu 3a 2015 .
YneH 2
M3paboTkaTta Ha nokanHa ypbaHuUCTWYKa NnaHcka AoKyMeHTauuja
(ynna) ce npaeu no nogHeceHa nHuumjatnea 6p.03-85/1 og 22.01.2013
roguHa oa onwTtuHa JonHenu - EJIC.
YneH 3
MN3paboTka Ha nokanHa ypbaHucTWYKa nnaHcka AOoKyMeHTauumja ce
npaeu 3a gen og K 6p.1290 u gen op KM 6p. 1783 KO JonHeHu, 3a
HameHa B3 — kynTypa.
YneH 4
M3paboTkata Ha oBaa NokanHa ypGaHUCTM4YKa  MraHcka
OOKyMeHTaumja Mopa Aa € BO COrfacHOCT CO MO3WTUBHaTa 3aKoHCKa
perynaTtuea LITO ja TpeTupa obnacTta Ha NPOCTOPHOTO U ypOaHUCTUYKO
nnaHupame.
YneHn 5
OBaa Opnyka Bnerysa BO cuna OCMMWOT feH of objaByBateTO BO
Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTrHa JonHeHw.
MpeTcepaten Ha coBeTOT Ha
onwTunHa JonHeHn XycenH XacaHoBuK

i quajtur “Rudina”
Neni 1
Ky venim do té parages plotésim né Programin Vjetor pér pérpunimin
e dokumentacionit urbanistik planor t& komunés sé& Dollnenit pér vitin
2015.
Neni 2
Pérpunimi i kétij dokumentacioni lokal urbanistik planor (DLUP) béhet
né bazeé té iniciativés sé parashtruar me nr 03-85/1 té datés 22.01.2013
nga komuna e Dollnenit — NJVL.
Neni 3
Pérpunimi i dokumentacionit lokal urbanistik planor béhet pér né pjesé té
PK me nr. 1290 dhe njé pjesé té PK me nr. 1783, KK Dollnen pér géllim
V3 — kulturé.
Neni 4
Pérpunimi i kétij dokumentacioni lokal urbanistik planor patjetér
duhet té jeté né pérputhje me rregulloren pozitive gé e trajton sferén e
planifikimit urbanistik dhe hapésinor.
Neni 5
Ky vendim hyn né fugi ditén e teté nga shpallja né Buletinin zyrtar.

Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanovig

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 o 3akoHOT 3a sokanHa
camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 To4ka 7 oa
CratytoTr Ha onwtnHa [onHenn (“Cnyxb6eH rnacHuk Ha onwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHUK Ha onwTuHa JonHeHn
ro AoHece CrnegHuoT:

3 AKNDTY Y 0K
3a uspabotka Ha Yp6GaHMCTUUYKM NSaH 32 HacerleHo MecTo
XuTtowe, onwTtuHa [JonHeHn
1. Ce npornacyea, Ognyka 3a uspabotka Ha YpOaHUCTUYKM
nnaH 3a HaceneHo Mecto >KuTowe, onwTtuHa [JonHeHu 6p.08-
725/6 poHeceHa oA COBETOT Ha onwTvHa [OnHeHW Ha OeH
07.04.2015 roguHa.
2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHUK Ha onwTuHa

HonHeHn.
Bbp.09-758/5 pagoHavanHuk
44.04.2015 rog. Bowe Munowecku

[onHeHwn.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér pérpunimin e planit urbanistik pér vendbanimin Zhitoshe,
komuna e Dollnenit
1. Shpallet vendim pér pérpunimin e planit urbanistik pér vendbanimin
Zhitoshe, komuna e Dollnenit me nr. 08-725/6 i sjellur nga Késhilli i
komunés sé Dollnenit mé datén 07.04.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-758/5 Prefekti
14.04.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Bp3 ocHOBa Ha uneH 12, uneH 16 ctaB 4, uneH 24 — a ctaB 2 oA, 3aKOHOT 33
NPOCTOPHO M YPHAHUCTUUKO NnaHupatrbe ( Cn. BecHuk Ha PM 6p.60/11) n uneH
28 cTaB 1 TouKa 7 04, CTaTycoT Ha onwTuHa [lonHeHn (Cn. TNacHWK Ha onNwWTUHA
LonHenn 6p. 8/05,4/09 n 2/10), a Bp3 0CcHOBA Ha uneH 22 cT.1 T.1 1 uneH 36
c1.1 715 o4 3aKoHOT 3a /IoKasHa camoynpasa (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 5/02),
CoBeToT Ha onwTuHa [lonHeHM Ha cegHMuUaTa oapxkaHa Ha gdeH 07.042015
roaunHa goHece:

oAaNnNy KA

3a n3paboTka Ha YpHaHUCTMUKM NaaH 3a ceno Kutowe — onwTtnHa JonHeHn

Ynen 1
OBaa Ognyka Ke npecTaByBa [OMNOJMHyBakbe Ha rogumwHata [lporpama 3a
n3paboTka Ha ypbaHUCTUYKO — NAAHCKa AOKYMEHTALMja Ha ONWTUHA [oNHeHN
3a 2015 roamHa 6p. 07-2104/8 og,05.12.2014 roauHa.

YneH 2
M3paboTtka Ha YMNC ¥uTowe ce napu 3apagu NOTTUKHYBakbe Ha MPOLLECOT Ha
ypefyBakbe Ha NPOCTOPOT U EKOHOMCKM Pa3BOj Ha HaceNeHUeTO KaKo Aen of
onwTtuHa [lonHeHwn.

YneHn 3
lpaHMLaTa M TOYHATa NOBPLIMHA Ha NAAHCKMOT ondaT Ke ce aedpuHUpa no
13paboTKa axkypupaHa reogetcka Noanora of oBnacTeHa reogertcka dupma,
BP3 AWMMTANN3MPAHW KaTacTapCKU MNAHOBU WAW AUFUTANU3MPAHU aPXMBCKU
OpraHu Ha KaTacTapcKu NaaHoBM.

Ynen 4
Yp6aHUCTUYKMOT NiaH 3a ceno Kutowe Ke ce npumeHyBa no A06UTHa
COrnacHoOCT o4, MUHUCTEPCTBOTO HAZ/IEXKHO 3a paboTuTe Ha ypeaysarbe Ha
nNpocTopoT.

Ynen 5
OBaa Op/iyka Bnerysa BO CWUIa OCMMOT feH o objasyBareTo Bo CnykbeH
rNIAaCHUK Ha ONWTMHA [loNHeHW.

lMpeTcepaTten Ha coBeTOT Ha
onwTnHa JonHeHn XycenH XacaHoBuK

Né bazé té nenit 12, 16, paragrafi 4, nenit 24, paragrafit 2 nga Ligji
pér Planifikim Urbanistik dhe Hapésinor (“Gazeta Zyrtare e RM-sg,, nr.
60/11) dhe nenit 28, paragrafil, pika 7 e Statutit t&¢ komunés sé Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) dhe
né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe nenit 36, paragrafit 1, pikés
15 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 5/02)
Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 07.04.2015 e
solli kété:

VENDIM
pér pérpunimin e dokumentacionit urbanistik planor pér fshatin e
Zhitoshes — komuna e Dollnenit.
Neni 1
Ky venim do té parages plotésim né Programin Vjetor pér pérpunimin
e dokumentacionit urbanistik planor t& komunés sé& Dollnenit pér vitin
2015 me nr. 07-2104/8 nga data 05.12.2014..
Neni 2
Pérpunimi i planit urbanistik pér fshatin e Zhitoshes béhet pér shkak
té nxitjes sé procesit té rregullimit t& hapésirés dhe zhvillimit ekonomik té
popullatés si pjesé e komunés sé Dollnenit.
Neni 3
Kufiri dhe sipérfagja e sakté e pérfshirjes sé planifikuar do té
definohet pas shtresés sé azhuruar gjeodezike nga njé firmé e
autorizuar, né bazé té planeve ose té organeve arkivore té digjitalizuara
kadastrale.
Neni 4
Plani urbanistik pér fshatin e Zhitoshes do té zbatohet pas marrjes sé
pélgimit nga Ministria kompetente pér ¢éshtjet e rregullimit té hapésirés.
Neni 5
Ky vendim hyn né fuqi ditén e teté nga shpallja né Buletinin zyrtar.
Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

www.opstinadolneni.gov.mk; info@opstinadolneni.gov.mk, [donHexu / Dollnen 7504, 10

Tel/Fax: +389 48 453 210
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Buxheti pér Dotacioni pér Aktivitet vetéfin. Donacione pér Kredi pér Gjithsej pér E mbetur per
4 R ; . . . . . realizim gjé
Shumat e té ardhurave dhe dalurave - Kuartali vitin 2015 vitin 2015 2015 vitin 2015 vitin 2015 vitin 2015 realizim gier.
Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar

BILANCI RRIJEDHESE OPERATIV:
GJITHSEJ TE ARDHURA RRJEDHESE OPERATIVE : 72,951,477 8,405,950 131,503,000 33,318,086 80,000 0 200,000 0 0 0 204,734,477 41,724,036 163,010,441
GJITHSEJ TE DALURA RRIJEDHESE OPERATIVE : 48,765,374 6,787,882 131,343,000 27,806,659 80,000 0 0 0 0 0 180,188,374 34,594,541 145593833

BILANCI KAPITAL :

GJITHSEJ TE ARDHURA KAPITALE : 29,426,897 925,611 0 0 0 0 0 0 0 0 29,426,897 925,611 28,501,286
GJITHSEJ TE DALURA KAPITALE : 53,613,000 1,462,780 160,000 0 0 0 200,000 0 0 0 53,973,000 1,462,780 52,510,220
GJITHSEJ TEARDHURA RRJEDHESE OPERATIVE : 72,951,477 8,405,950 131,503,000 33,318,086 80,000 0 200,000 0 0 0 204,734,477 41,724,036 163,010,441
71 TE ARDHURA TATIMORE 13,433,000 3,225,868 0 0 0 0 0 0 0 0 13,433,000 3,225,868 10,207,132
711 Tatimi mbi té ardhurat, mbi fitimin dhe fitimet kapitale 510,000 67,596 0 0 0 0 0 0 0 0 510,000 67,596 442,404
713 Tatime mbi pronén 4,840,000 764,880 0 0 0 0 0 0 0 0 4,840,000 764,880 4,075,120
717 Tatim mbi shérbime specifike 7,950,000 2,393,392 0 0 0 0 0 0 0 0 7,950,000 2,393,392 5,556,608
718 Taksa pér shfrytézim ose leje pér kryerjen e veprimtarive 133,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 133,000 0 133,000
72 TE ARDHURA JOTATIMORE 2,570,000 491,736 0 0 80,000 0 0 0 0 0 2,650,000 491,736 2,158,264
722 Gjoba, taksa gjyqésore dheadministrative 710,000 138,040 0 0 0 0 0 0 0 0 710,000 138,040 571,960
723 Taksa dhe kompensime 40,000 0 0 0 80,000 0 0 0 0 0 120,000 0 120,000
724 Shérbime té tjera geveritare 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0 120,000
725 Té ardhura té tjera jotatimore 1,700,000 353,696 0 0 0 0 0 0 0 0 1,700,000 353,696 1,346,304
74 TRANSFERE DHE DONACIONE 56,948,477 4,688,346 131,503,000 33,318,086 0 0 200,000 0 0 0 188,651,477 38,006,432 150,645,045
741 Transfetre nga nivelet tjera té pushtetit 56,948,477 4,688,346 131,503,000 33,318,086 0 0 0 0 0 0 188,451,477 38,006,432 150,445,045
742 Donacione nga shtetet e huaja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
744 Donacione rriedhése 0 0 0 0 0 0 200,000 0 0 0 200,000 0 200,000
75 DETYRIME TE BRENDSHME 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
754 Detyrime té tjera té vendit 0 0 0 0 0 | 0 | 0 0 0 | 0 0 0 0
GJITHSEJ TE ARDHURA KAPITALE: 29,426,897 925,611 0 0 0 0 0 0 0 0 29,426,897 925,611 28,501,286
73 TE ARDHURAT KAPITALE 29,426,897 925,611 0 0 0 0 0 0 0 0 29,426,897 925,611 28,501,286
733 Shitja e truallit dhe investime jomateriale 29,426,897 925,611 0 0 0 0 0 0 0 0 29,426,897 925,611 28,501,286
GJITHSEJ TE DALURA RRJEDHESE OPERATIVE: 48,765,374 6,787,882 131,343,000 27,806,659 80,000 0 0 0 0 0 180,188,374 34,594,541 145,593,833
40 Paga dhe kompensime 20,326,000 3,185,718 107,739,000 25,082,787 0 0 0 0 0 0 128,065,000 28,268,505 99,796,495
401 Paga themelore 13,315,000 2,088,458 78,440,000 18,298,160 0 0 0 0 0 0 91,755,000 20,386,618 71,368,382
402 Kontribute pér sigurim social 4,257,000 752,580 29,299,000 6,784,627 0 0 0 0 0 0 33,556,000 7,537,207 26,018,793
404 Kontribute 2,754,000 344,680 0 0 0 0 0 0 0 0 2,754,000 344,680 2,409,320
41 Rezerva dhe shpenzime té padefinuara 800,000 25,000 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 25,000 775,000
413 Rezerva té vazhdueshme (shpensime té ndryshme) 800,000 25,000 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 25,000 775,000
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42 Mallra dhe shérbime

22,700,000 2,290,642 23,004,000 2,693,872 80,000 0 0 0 0 0 45,784,000 4,984,514 40,799,486
Buxheti pér vitin Dotacioni pér vitin Aktivitet vetéfin. Donacione pér vitin Kredi pér vitin Gjithsej pér vitin E mbetur per
Shumat e té ardhurave dhe dalurave - Kuartali 2015 2015 2015 2015 2015 2015 realizim gjér

Plan | realizuar Plan | realizuar Plan | realizuar Plan | realizuar Plan | realizuar Plan | realizuar
420 Shpensime té rrugés dhe ditore 770,000 90,895 0 0 0 0 0 0 0 0 770,000 90,895 679,105
421 Shérbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 6,283,000 1,096,660 3,860,000 927,895 30,000 0 0 0 0 0 10,173,000 2,024,555 8,148,445
423 Materiale dhe inventar i imét 1,971,000 229,534 950,000 213,907 50,000 0 0 0 0 0 2,971,000 443,441 2,527,559
424 Riparime dhe mirémbajtje té vazhdueshme 2,550,000 106,672 359,000 24,554 0 0 0 0 0 0 2,909,000 131,226 2,777,774
425 Shérbime kontraktuese 6,506,000 50,995 14,640,000 1,313,557 0 0 0 0 0 0 21,146,000 1,364,552 19,781,448
426 Shpenzime té tjera rrjedhése 3,220,000 392,598 2,095,000 115,969 0 0 0 0 0 0 5,315,000 508,567 4,806,433
427 Punésime té pérkohshme 1,400,000 323,288 1,100,000 97,990 0 0 0 0 0 0 2,500,000 421,278 2,078,722
45 Pagim kamatash 60,000 30,421 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 30,421 29,579
452 Pagime kamatash ndaj kreditoréve vendas 60,000 30,421 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 30,421 29,579
46 Subvencione dhetransferime 2,700,000 166,414 600,000 30,000 0 0 0 0 0 0 3,300,000 196,414 3,103,586
461 Subvencione pér ndérmarrjet publike 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 350,000 35,000 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000 35,000 315,000
464 Transferime té ndryshme 2,350,000 131,414 600,000 30,000 0 0 0 0 0 0 2,950,000 161,414 2,788,586
49 Pagimiikryegjésé 2,179,374 1,089,687 0 0 0 0 0 0 0 0 2,179,374 1,089,687 1,089,687
491 Pagimii kryegjésé deri te kreditorét jorezidenté 2,179,374 1,089,687 0 0 o‘ 0 ‘ 0 ‘ 0 ‘ 0 ‘ 0 ‘ 2,179,374 1,089,687 1,089,687
GJITHSEJ SHPENZIME KAPITALE: 53,613,000 1,462,780 160,000 0 0 0 200,000 0 0 0 53,973,000 1,462,780 52,510,220
48 Shpenzime kapitale 53,613,000 1,462,780 160,000 0 0 0 200,000 0 0 0 53,973,000 1,462,780 52,510,220
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 570,000 0 0 0 0 0 150,000 0 0 0 720,000 0 720,000
481 Objekte ndértimore 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0 300,000
482 Objekte té tjera ndértimore 52,443,000 1,402,400 50,000 0 0 0 50,000 0 0 0 52,543,000 1,402,400 51,140,600
483 Blerje mobiljesh 100,000 0 110,000 0 0 0 0 0 0 0 210,000 0 210,000
485 Investime dhe mjete jofinanciare V 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000
486 Blerje automjetesh 100,000 60,380 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 60,380 39,620
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